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Jefe Encargado de la SEEIA.
ASUNTO: (INICIO DE ACTIVIDAD SIN HERRAMIENTA DE GESTION AMBIENTAL)

FECHA: 18 de Enero de 2023

Respetada Ingeniera Estrada,

Por este medio, remitimos Informe tecnico de inspecciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”, a desarrollarse
en el corregimiento de Isla grande, distrito de portobelo, provincia de Colén, para que se realicen
una inspeccion de Oficio debido a que el proyecto inicio sus actividades sin una resolucién de
aprobacion.

El estudio ingreso el 14 de diciembre del 2022, la cual se le realizo una isnpeccién de campo
donde se pudo observar que dicho proyecto ya estaba en inicio de su actividad.

De acuerdo al EsIA, los datos Generales del Promotor son los siguientes:

Promotor: RHS PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Representante Legal:

Persona a contactar: Rogelio Enrique Cochez Martinez
Teléfono: 399-4548/ rogeliocochez@protonmail.com

.l;wl\.):-—'

Adjunto: Informe tecnico de Inspeccion.

Para mayor informacion contactar con Cristal Gonsalez o Soledad Batista al teléfono 500-0855
ext. 6188 o csgonzalez@miambiente.gob.pa sbatista@miambiente.gob.pa

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

SB/cg

Sabanitas, Bevas Plaza
' Provincia de Colén
Tel(5307)500-0833

wwivaniambiente gob.pa




16/1/23, 15:.09 Lloyd William Smith Salgueiro Obituario en Panama en Administradora de Cementerios — Administradora de Cementerios @

T3 INICIO  NOSOTROS  SERVICIOS  OBITUARIOS  BLOG  CONTACT

Obituarios

Porque de tal manera amé Dios al mundo,que ha dado a su Hijo unigénito,para que todo aquel que en El cree,no se pierda, mas tenga vida eterna.»—Juan 3:16 Paza su a

Lloyd William Smith Salgueiro

22/08/1947 - 18/07/2022

Text: Aa Aa /

Obituario y Servicios

Fotos y Video

Condolencias (2) . | Entregdo;
Firma:

L4 i
Fecha: ¢ B-

Hora:_ A |- 10 A AP Tel.__© 158
REGIONAL DE COLON

I'\l
|-




16/1/23, 15:09 Lloyd William Smith Salgueiro Obituario en Panama en Administradora de Cementerios — Administradora de Cementerios f’l%

INICIO NOSOTROS  SERVICIOS  OBITUARIOS  BLOG  CONTACT

Compartir
L v d v

Obituarios para Lloyd William Smith Salgueiro

Servicios

Sepelio

@ 10:00 AM [MEstacion San Miguelito

[ Estacion Pueblo Nuevo

@ Cremaciones Lefevre Estacion 12 de CHANIS
Octubre/12 de Octubre

Parque Lefevre Santa Elena - O
7T 12 DE OCTUBRE

Panama, PA HATO PINTADO s
o P¥mMa Viejo e

507 Estacion del
Metro | El Ingenio

Direcciones » Parque Omar
[M] coco DEUFMAR
Fernandez de
G Mapa Cérdoba Metro

mama City
Google Map data ©2020

by FHW Solutions

Contactanos

Solicita informacién detallada acerca de nuestros servicios.
* Campos obligaiorios

Nombre *

Correo *




NOTA DE AUTORIZACION POR ESCRITO.

SENORES MINISTERIO DE_AMBIENTE DE PANAMA- REGIONAL
DE LA PROVINCIA DE COLON.

Yo, ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ , varén, panamefo, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal N° 8-464-555, con domicilio en el PH
San Francisco Bay Torre 200, ciudad de Panama, localizable al teléfono (507) 399-
4548, con correo electronico: rogeliocochez@protonmail.com; quien actia en
condicion de Apoderado Especial, debidamente facultado, en virtud de lo
establecido en la certificacién de persona juridica emitida por el Registro Publico de
la Republica de Panamé y en el Acta de Reunion Conjunta de la Asamblea de
accionistas y la Junta Directiva de la sociedad RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.;
y quien es el Promotor del Proyecto y Estudio de Impacto Ambiental categoria |
denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT | ”. Proyecto a desarrollarse en la
finca con Folio Real N° 30150619 y superficie de cinco (5) hectareas, localizada en
el corregimiento Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Colén. Me doy por

notificado del documento TRC\-\Q\ - Co\ - 2029 y autorizo al

Licenciado Luis Alberto Gonzalez Conte, con cédula de Identidad Personal N° 8-
207-1047, para que retire toda la documentacion que surja de la revision y
calificacion del Estudio de Impacto Ambiental mencionado, incluyendo la Resolucion

Aprobatoria.

Atentamente;

ROGELIO EARIQUE COCHEZ MATI

Apoderado Legal
RSHARNPRRTIFS.-PANAMA S A

Yo, Jorge'S, Ganles S., Notarlo Primero del Circuito

de Panamd,

A
[/ Teslifos

“Yest
.%do. Jorge E. Gantes™S,

Notario Publico Primero @
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- 0O | -2023
De 53 de Opr0r4y de 2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria I,
declaracion jurada y aclaratoria correspondiente al proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”,

cuyo promotor es RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,

&
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; CUADRO DE COODENADAS UTM, DATUMWGS 84
. VERTICE LADO DIST. ANGULO ESIE NORTE

P1 P1-.P2 27.33 173°2'47" 657707.61 1065436.76
P2 P2 -P3 20.36 118°25'5" 657731.91 1065449.28
P3 P3 - P4 39.34 265°16'6" 65773231 1065469.64
P4 P4-P35 20.94 99°19'22" 65777157 | 106547210
P5 P5 - P86 73.96 74°50'11" 65777367 | 106549293
PG P& - P7 36.68 186°58'22" | 657700.71 1065480.82
P7 P7 - P8 52.65 165°9'54" 657663.86 | 1065479.24
P8 P8 - P9 3372 143°50'30" | 657613.59 | 1065463.60
P9 P9 -P10 21.89 182°43'33" | 65759351 1065436.51
P10 P10 - P11 9.51 190°26'50" | 657579.65 | 10865419.57
P11 P11-P12 996 191°44'28" | 657572.40 | 106541342
P12 P12-P13 4.30 227°1'37" 657563.65 | 106540866

P13 P13-P14 16.52 169°17'9" 6567559.57 | 1065410.03
P14 P14 - P15 17.46 174°23'15" | 657543.20 | 106541226
P15 P15-P16 20.54 84°58'36" 65752575 | 1065412.92
P16 P16-P17 287 81°44'3" 657526.76 | 1085392.41
P17 P17 -P18 4.07 221°28'35" | 65752959 | 106539296
P18 P18 - P19 14.57 229°57'30" | 65753310 | 106539091
P19 P19 - P20 17.76 112°28'26" | 65753556 | 1065376.54
P20 P20 - P21 20.95 186°29'51" | 657552.87 | 1065372.61
P21 P21-P22 35.78 143°52'564" | 65757265 | 106536569
p22 P22.P23 30.12 174°12'51" | 657606.90 | 1065376.06
P23 P23 -P24 14.05 105°39'49" | 657634.70 | 1065387.64
P24 P24 - P25 8.85 264°27'11" | 657633.00 | 1065401.58

P25 P25 - P26 23.60 164°55'59" | 657641.64 | 1065403.50
P26 P26 - P27 13.10 147°49'41" | 65766256 | 1065414.42
P27 P27 -P28 11.88 234°8'12" 657669.16 | 1065425.74
P28 P28 - P1 28.39 165°17'13" | 657680.99 | 1065426.90

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, la seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon
elabor6 el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental calendado
Catorce (14) de diciembre de 2022, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de
evaluacion del EslA, Categoria I (Fs.29 a la 34 del expediente administrativo). En virtud de lo anterior,
mediante el PROVEIDO DE ADMISION No. 023-1412-2022 de Catorce (14) de diciembre de 2022,
se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del
EslA (fs. 35 del expediente administrativo);

Que mediante Memorando-SEEIA-0098-1412-2022 con fecha 14 de diciembre de 2022 se solicita la
participaron en la Inspeccion técnica de evaluacion de campo del EsIA a la Seccion Costas y Mares,
Seccion Operativa Forestal y Seguridad Hidrica, ambas como Unidad Ambiental Sectorial (Fs. 36 a la
40 del expediente administrativo);

Que mediante Memorando-DRCL-SEEIA-051-1612-2022 con fecha 16 de diciembre de 2022 se
solicita la participaron en la Inspeccion técnica de evaluacion de campo del EslA a la Direccion
Nacional de Costas y Mares como Unidad Ambiental Sectorial (Fs. 41 del expediente administrativo);

Que el 21 de diciembre de 2022 se lleva a cabo la inspeccion técnica de campo para la Evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental en mencion. Esta inspeccion tuvo la participaron de las Seccion
Operativa Forestal, Direccién de Costas y Mares, por medio de la cual se gener6 el Informe Técnico de
Inspeccion No.031-2022 calendado 27 de diciembre de 2022 (Fs. 42 a la 58 del expediente
administrativo);

Que mediante Nota-SOF-094-2812-2022 recibida el 29 de diciembre de 2022 la Secciéon Operativa
Forestal emite sus comentarios técnicos a través del Informe Técnico de Inspeccion a la Seccion de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, calendado 27 de diciembre de 2022, (Fs. 59 a la 65 del
expediente administrativo);

Ministerio de Ambiente
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Que mediante la Nota DRCL-SEEIA-AC-027-2712-2022, del 27 de diciembre de 2022,
debidamente notificada el 30 de diciembre de 2022, se solicita al promotor la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA, (Visible en la fs. 66 a la 67 del expediente administrativo);

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), la verificacion de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud 001 con
fecha 4 de enero de 2023 (fs. 68 a la 70 del expediente administrativo);

Que mediante la Nota sin nimero con fecha 3 de enero de 2023, recibida en la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Coldn, el 5 de enero de 2023, el promotor hace entrega de la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA, solicitada a través de la Nota DRCL-SEEIA-AC-027-2712-2022
(fs. 71 a la 168 del expediente administrativo);

Que mediante correo electronico institucional recibido el 10 de enero de 2023 la Direccion de Costas y
Mares emite sus comentarios técnicos a través del Informe Técnico DICOMAR N° 116-2022 a la
Seccidn de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, calendado 21 de diciembre de 2022, (Fs. 170
a la 176 del expediente administrativo);

Que, luego de la evaluaciéon integral del EslA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“ORDOVICIAN BEACH RESORT I”, mediante Informe Técnico, calendado el 10 de enero de
2023, la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (SEEIA) de esta Direccion
Regional, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de
la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de Impacto Ambiental en mencion (Fs. 176
a la 184 del expediente administrativo).

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de | de julio de 1998, General de Ambiente;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado: “ORDOVICIAN
BEACH RESORT I”, cuyo promotor es la SOCIEDAD RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A., con
todas las medidas contempladas en el referido EsIA, la Primera Aclaratoria y el Informe Técnico respectivo,
las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que
suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resoluciéon y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la SOCIEDAD RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A., que en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental el Informe Técnico de Aprobacion del
proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén, por escrito la fecha
de inicio de las actividades y la finalizacion del proyecto.

Ministerio de Ambiente
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Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbusto, otorgada por la Direccion
Regional de Colon; cumplir con la Resolucion No. AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

Efectuar pago de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la resolucion AG-0235-2003
del 12 de junio del 2003 “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacion ecoldgica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de
sotobosque o formaciones de graminea, que se requiera para la ejecucion de obras de
desarrollo infraestructuras y edificaciones”, para lo que contara con treinta (30) dias habiles,
una vez que la Direccion Regional de Coldn establezca el monto a cancelar.

Efectuar la solicitud de uso de agua de conformidad con el articulo 2 del Decreto Ley No. 35
de 22 de septiembre de 1996 para lo que contard con treinta (30) dias hébiles, una vez
aprobado el estudio de impacto ambiental.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transelintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en
ambientes laborables.

No podran afectar ambiente fisico, biologico, social o patrimonial de forma que trastoquen
los criterios ambientales descritos en el articulo 23 del decreto Ejecutivo 123 del 14 agosto de
2009, ya que modificaria la categorizacion del EsIA en mencion.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin incluir al
Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales
certificados por el Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el promotor
debera asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la reubicacién de
los individuos. Ademas deberd documentar lo sucedido en el informe de seguimiento
ambiental.

Responsabilizar al promotor y a la empresa contratista del manejo integral de los desechos
que se produciran en al area del proyecto, con su respectiva disposicion final, durante la fase
de construccion, operacion y al finalizar la obra, cumpliendo lo establecido en la Ley No.66
de 10 de noviembre de 1947-Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007, “Que dictan normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de os hidrocarburos o base sintética en el territorio nacional y la

Ministerio de Ambiente
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Resolucion  NO.CDZ-003/99, “Manual Técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 38 de 3 de junio de 2009, “Que dictan Normas
Ambientales de Emisiones para vehiculos automotores”.

p. Cumplir y Mantener la franja Publica Costera, de acuerdo a lo sefialado en el acépite a del
articulo Décimo Segundo del Decreto Ejecutivo No. 43 del 16 de junio de 1999, por el cual
se Reglamenta los Capitulos 11 y 11l de la Ley 91 de 22 de diciembre de 1976 y se Establece
el Ordenamiento Territorial del Parque Nacional Portobelo y el Conjunto Monumental
Historico de Portobelo, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de
2012.

g. Queda prohibido la realizacion de cualquier tipo de rellenos de fondo de mar y rivera de
acuerdo al acdpite ¢ del Decreto Ejecutivo No. 43 del 16 de junio de 1999, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012.

r. Cumplir con las normas que establece la zonificacion del Parque Nacional Portobelo de
acuerdo al Decreto Ejecutivo 43 de 16 de junio de 1999.

s.  Aplicar medidas de mitigacion para prevenir la erosion causada por la adecuacion del terreno,
derrames de sustancias y aguas residuales que pueden afectar las areas de playa, pastos
marinos y corales existentes durante la etapa de construccién y operacion.

t. Colocar letreros informativos sobre la presencia de corales de fuego y las medidas de
precaucion.

u. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

v. Cumplir con el Plan de Manejo Ambiental (PMA) y todas las normas legales establecidas en
el Estudio de Impacto Ambiental, Cat. I del proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH
RESORT I”

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de operacién del
proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente dentro de un
plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “ORDOVICIAN
BEACH RESORT I” de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019,

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y operacién
del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procederd con la investigacion y sancion que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de Jjulio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la SOCIEDAD RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A., que la presente
Resolucion Administrativa tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de su notificacion.

Articulo 9. NOTIFICAR a la SOCIEDAD RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A el contenido de la
presente resolucion.

Ministerio de Ambiente
Resolucion No, DRCL-IA- D)\ -2023
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Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la SOCIEDAD RSH PROPERTIES-
PANAMA. S.A, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias

hébiles, contados a partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Coldn, a los A;g.-,gg;&g ( \)) dias, del mes de _ Qo del afio DOS MIL
VEINTITRES (2023).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

O My Ltr”

v 7 7
‘ FELUIf’f/ekUéf '
Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

el A fotil /
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

O [y s L B st

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: TURISTICO

Tercer Plano: PROMOTOR: SOCIEDAD RSH PROPERTIES-PANAMA. S.A.,

Cuarto Plano: ~ AREA TOTAL: 12032.46 m?,

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION  No. DE DE
DE 2023,

P
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Recibido por: Lm'.’s ﬂ - oaea Zf Gw & it / é‘}‘ﬁ“jj

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
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Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRCL-IA- ey -2023
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Coloén, 16 de enero de 2023
AL-015-1601-2023

Licenciada

Soledad Batista

JEFA DE SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Miambiente-Colon

E. S B

Licd. Batista:

Sean mis lineas portadoras de un cordial y atento saludo, aunando de éxitos en sus
multiples funciones.

Por medio de la presente misiva, le remito expediente y estudio de Impacto
Ambiental, denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT I”, cuyo promotor es: RSH
PROPERTIES-PANAMA, S.A, a desarrollarse en la comunidad, corregimiento de Isla
Grande, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén.

Sin méas por el momento. s Eﬁﬁ*&?ﬁf‘f’ o

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL

Atentamente, RECIBIDG :
Entregado: KO —
niregado: =

o — Firma: s - i '?
k)\( ((}A/L‘J-—) :Z::a s r_: Tek 215"_'
. REGYINAL DE COLON 1

Licdo. Edward 1. Torres

Asesoria Legal de Miambiente-Colén

et/

e ——————
“MENOS PLASTICOS, MAS VIDA PRA EL PLANETA”
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL/ AMPLIACION DE INFORME TECNICO DE
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 10 DE ENERO DE 2023

NOMBRE DEL PROYECTO: ORDOVICIAN BEACH RESORT I

PROMOTOR: RSH PROPERTIES - PANAMA, S.A.

CONSULTORES: LUIS A. GONZALEZ CONTE-IRC-074— 09/ACTUAL. DEIA-

ARC N° 064-2022

2021

MILIXA DAMARIS MUNOZ SANCHEZ — DEIA-N° IRC-039-

UBICACION:

CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE

PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE PORTOBELO,

II. ANTECEDENTES

Que el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, referente al proyecto denominado
ORDOVICIAN BEACH RESORT 1, a ejecutarse en un globo de terreno propiedad de la empresa
promotora RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., sociedad representada legalmente por RICHARD
S. HILL, con niimero de identificacion personal 578275442; quien ha otorgado PODER a ROGELIO
ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ, con C.I.P: 8-464-555.

El globo de terreno de interés, tiene un area de 12032.46 metros cuadrados, y es parte de la finca con
Folio Real N° 30150619 con cédigo de ubicacion 3304, y cuenta con una superficie de cinco (5)
hectareas, y se localiza en el Corregimiento Isla Grande, Distrito Portobelo, Provincia de Colén.

La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., pretende llevar a cabo, mejoras de un hotel,
proyecto turistico existente, desde hace muchos afios (aproximadamente desde el afio 1995),
denominandose, primeramente: Hotel American Resorts. Posteriormente: Bananas Village Resort.
Seguido: Coconut Grove Lodge. Ultimamente, se denomina: Ordovician Beach Resort. Actualmente,
dentro de la superficie de interés (12032.46 metros cuadrados), el hotel se compone de trece (13)
cabafias, piscina, restaurante, muelles y un camino interno no pavimentado. Las mejoras que se
pretenden, consisten en la construccion e instalacion de nuevas obras, como lo son: una cabafia de
utilidades, que se destinara a lavanderia, deposito y comedor de colaboradores; pavimentacién de un
camino interno de 281 metros lineales y el afiadir nuevos procesos con sus respectivos dispositivos,
al sistema séptico existente, a saber: aireacion, desinfeccion y camara para toma de muestras, para
pulimiento de la depuraciéon de las aguas residuales. Ademads, la empresa promotora, proyecta
realizar mejoras en las cabafias y restaurante, tales como: cambio de techo, pintado, mejoras internas,
y la reubicacion de la piscina, entre otras. Se trata de un poligono ya intervenido, por un proyecto
existente. En el existen estructuras e infraestructuras civiles, Los principales aspectos ambientales,
que de no prevenirse y/o mitigarse, podrian generar impactos negativos al ambiente, por el desarrollo
del proyecto en mencidn, en fase de construccioén y operacion, son: generaciéon de residuos de
construcciéon y comunes, ruido ambiental, aguas residuales domésticas, y particulas difusas. El
paisaje existente, presenta evidencias de que el drea donde se desarrollara el proyecto es un drea
intervenida.

Previo a la presentacion del Estudio de impacto ambiental, y por ende desarrollo del proyecto, se
cuenta con la Resolucién N* DAPB-219 de 15 de noviembre de 2022. Por la cual se aprueba la
viabilidad, para el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT 1.

Que el proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia
de Colon, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Proyecto: Cat. I, Ordovician Beach Resort |
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S A.
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coldn
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5 CUADRO DE COODENADAS UTM, DATUM WGS 84
. VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE

P1 CUPTSP2 ) 27333 2T 65770761 | 106543676
P2 P2-P3 20.36 118°25'5" 657731.91 106544928
P3 P3-P4 39.34 265°16'6" 657732.31 1065469.64
P4 P4-P5 20.94 99°19'22" 657771.57 | 106547210
P5 P5-P6 73.96 74°50"11" 657773.67 | 106549293
P6 P6 - P7 36.88 186°58'22" | 657700.71 1065480.82
P7 P7-P8 52.65 165°9'54" B657663.86 | 1065479.24
P8 P8 - P9 33.72 143°50'30" | 657613.59 | 1065463.60
P9 P9 - P10 21.89 182°43'33" | 657593.51 1065436.51
P10 P10 - P11 9.51 190°26'50" | 657579.65 | 106541957

P11 P11-P12 9.96 191°44°28" | 65757240 | 106541342
P12 P12-P13 4.30 227°1'37" §657563.65 | 106540866
P13 P13-P14 16.52 169°17'9" 65755957 | 1065410.03
P14 P14 - P15 17.46 174°2315" | 657543.20 | 106541226
P15 P15-P16 20.54 84°58'36" 657525.75 | 106541292
P16 P16 - P17 2.87 81°44'3" 657526.78 | 106539241
P17 P17 -P18 407 221°28'35" | 65752959 | 106539296
P18 P18-P19 14.57 229°57'30" | 65753310 | 1065390.91

P19 P19-P20 17.76 112°2826" | 65753556 | 1065376.54
P20 P20 - P21 2095 186°29'51" | 657552.87 | 106537261
P21 P21-P22 3578 143°62'64" | 65757265 | 106536569

P22 P22 -P23 30.12 174°12'61" | 657606.90 | 1065376.06
P23 P23 - P24 14.05 105°39'49" | 65763470 | 1065387 .64
P24 P24 - P25 8.85 264°2711" | 657633.00 | 1065401.58
P25 P25 - P26 23.60 164°55'59" | 657641.64 | 106540350
P26 P26 - P27 13.10 147°49'41" | 65766256 | 106541442
P27 P27 - P28 11.88 234°8"12" 65766916 | 1065425.74
P28 P28 - P1 28.39 165°17'13" | 65768099 | 1065426.90

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, la seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén
elaboré el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental calendado
Catorce (14) de diciembre de 2022, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de
evaluacion del EsIA, Categoria I (Fs.29 a la 34 del expediente administrativo). En virtud de lo anterior,
mediante el PROVEIDO DE ADMISION No. 023-1412-2022 de Catorce (14) de diciembre de 2022,
se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del
EsIA (fs. 35 del expediente administrativo);

Que mediante Memorando-SEEIA-0098-1412-2022 con fecha 14 de diciembre de 2022 se solicita la
participaron en la Inspeccion técnica de evaluacion de campo del EsIA a la Seccién Costas y Mares,
Seccion Operativa Forestal y Seguridad Hidrica, ambas como Unidad Ambiental Sectorial (Fs. 36 a la
40 del expediente administrativo);

Que mediante Memorando-DRCL-SEEIA-051-1612-2022 con fecha 16 de diciembre de 2022 se
solicita la participaron en la Inspeccion técnica de evaluacion de campo del EsIA a la Direccién
Nacional de Costas y Mares como Unidad Ambiental Sectorial (Fs. 41 del expediente administrativo);

Que el 21 de diciembre de 2022 se lleva a cabo la inspeccion técnica de campo para la Evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental en mencion. Esta inspeccién tuvo la participaron de las Seccion
Operativa Forestal, Direccién de Costas y Mares, por medio de la cual se generé el Informe Técnico de
Inspeccion No.031-2022 calendado 27 de diciembre de 2022 (Fs. 42 a la 58 del expediente
administrativo);

Que mediante Nota-SOF-094-2812-2022 recibida el 29 de diciembre de 2022 la Seccién Operativa
Forestal emite sus comentarios técnicos a través del Informe Técnico de Inspeccién a la Seccién de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, calendado 27 de diciembre de 2022, (Fs. 59 a la 65 del
expediente administrativo);

Proyecto: Cat. I, Ordovician Beach Resort |
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Coldn
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Que mediante la Nota DRCL-SEEIA-AC-027-2712-2022, del 27 de diciembre de 2022,
debidamente notificada el 30 de diciembre de 2022, se solicita al promotor la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA, (Visible en la fs. 66 a la 67 del expediente administrativo);

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), la verificacién de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud 001 con
fecha 4 de enero de 2023 (fs. 68 a la 70 del expediente administrativo);

Que mediante la Nota sin nimero con fecha 3 de enero de 2023, recibida en la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Colon, el 5 de enero de 2023, el promotor hace entrega de la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA, solicitada a través de la Nota DRCL-SEEIA-AC-027-2712-2022
(fs. 71 a la 168 del expediente administrativo);

Que mediante correo electronico institucional recibido el 10 de enero de 2023 la Direccion de Costas y
Mares emite sus comentarios técnicos a través del Informe Técnico DICOMAR N°¢ 116-2022 a la
Seccidén de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, calendado 21 de diciembre de 2022, (Fs. 170
a la 176 del expediente administrativo);

Que, luego de la evaluacion integral del EslA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“ORDOVICIAN BEACH RESORT I”, mediante Informe Técnico, calendado el 10 de enero de
2023, la Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (SEEIA) de esta Direccion
Regional, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de
la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de Impacto Ambiental en mencion (Fs. 176
a la 184 del expediente administrativo).

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, la Primera
Informacion Aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion
del Estudio.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EslA presentado, se determind que en

el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DRCL-SEEIA-AC-018-1402-2022, de
14 de febrero de 2022, la siguiente informacion:

1. En la péagina 17, Punto 5.0 se establece: [...] La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.,
pretende llevar a cabo, mejoras de un hotel, proyecto turistico existente desde hace muchos afios
(aproximadamente 1995), denominandose primeramente Hotel American Resorts, Posteriormente
Bananas Village Resort. Coconut Grove Lodge y actualmente Ordovician Beach Resort [...]. Sin
embargo no se tiene referencia de la cadena de traspaso de responsabilidades del promotor del
proyecto inicial aprobado, por lo que debe aclarar:

a) Si cuenta con evidencia de cambio de promotor y/o representante legal como responsable de
cumplir con la totalidad del Estudio de Impacto Ambiental aprobado inicialmente.
b) De contar con lo requerido aportar los documentos legales.

Proyecto: Cat. I, Ordovician Beach Resort 1
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén
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2. Producto de la inspeccion realizada en campo del EsIA se observé el mejoramiento y construccion
de un nuevo muelle y paseo marino que perimetra las instalaciones existentes, asi como el uso de la
servidumbre de playa. El promotor debe esclarecer:

a. Si se cuenta con adelantos relacionados a la concesion de fondo y rivera de mar de la
entidad competente.

b. Si cuenta con alguna autorizacion para el uso de los 10 metros de servidumbre de playa.

c. De contar con lo requerido aportar las evidencias mencionadas.

3. En la pagina 33, se establece [...] En el proyecto, se cuenta con tanques de reserva. También, se
cuenta con cuatro (4), pozos, para situaciones que se presente con la potabilizadora, por lo que no se
pueda contar, temporalmente del liquido proveniente de la misma.

Para el uso de los pozos, no se cuenta con permiso, otorgado por la entidad competente, por lo tanto,
hasta que no se cuente con el mismo, no se hard uso del agua proveniente de los mismos. Con
relacién a la inspeccién de campo se observaron 4 pozos destinados al uso de agua para la operacion
del proyecto [...]. Por lo que el promotor debe:

a) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacion de los pozos

b) Indicar si el proyecto contempla la construccion de més pozos.

¢) Si cuenta con adelantos relacionados a la solicitud de concesién de agua en el Ministerio de
Ambiente. Aportar la documentacion en referencia.

4. En la inspeccion de campo se evidenci6 la tala de algunos arboles y afectacién de graminea, por lo
que el promotor debe presentar:

a) Un inventario de los drboles que ya fueron talados (nombre de la especie, didametro, altura y
cantidad), porcentaje de graminea que no se indica en el Estudio de Impacto Ambiental.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, el promotor responde lo siguiente:

En la pagina N° 6 del EslA en revision, se describio lo siguiente: ...de acuerdo al actual duefio del
proyecto, la Sociedad RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A. El proyecto, fue sometido a evaluacién de
impacto ambiental en 1995, previo a sus inicios. No obstante, como evidencia de ello, sdlo se conservan
algunas paginas del documento, cuya portada hemos dado muestra en el Estudio en revision. Se carece
del documento legal que diga de su aprobacion.

Aprovechamos este documento respuesta, de la nota aclaratoria; para adjuntar, en seccién de anexos,
algunas de las paginas recuperadas, del mencionado EslIA.

En otras palabras, se cuenta con un Estudio de Impacto Ambiental, elaborado en el afio 1995, mas no,
con evidencias de que se haya presentado, y sido aprobado, por la institucion que, para ese entonces, afio
1995 (aproximadamente 27 afios atras), fuera la revisora de Estudios de Impacto Ambiental (... ANAM,
Ministerio de Ambiente).

Por otro lado, hemos revisado el documento, contrato de compra y venta, fechado el 10 de noviembre de
2021 (se adjunta copia del mismo, en seccién de anexos), con el objetivo de que se observe, que no se
hace mencion a Estudio de impacto ambiental, alguno; con lo que, la empresa promotora ( RSH
PROPERTIES-PANAMA, S.A ), pueda optar por un cambio de promotor o de Representante Legal; si
ese fuera el caso, que lo deseara.

Durante el tiempo de respuesta de la nota aclaratoria, hemos podido contar con copia de un documento
denominado SOLICITUD DE CONCESION BANANAS VILLAGE RESORT INC, fechado el 20 de
abril de 2009, emanado de la Direccion de Puertos e Industrias Maritimas Auxiliares del Departamento
de Concesiones, de la Autoridad Maritima de Panama4; llevado, durante los tramites de concesion de
fondo y ribera de mar, solicitados por BANANA’S VILLAGE RESORT, INC. Se adjunta copia del
mismo. En dicho documento, en LA SECCION DE consideraciones, justo en el punto 2 de la pagina 2,

Proyecto: Cat. 1, Ordovician Beach Resort [

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S A
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén

Pagina 4 de 9

L oy



i- MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

se aprecia lo siguiente: La Concesionaria (Se refiere a Bananas Village Rerort, INC.), cuenta con la Nota
DINEORA-NOTIF-495-1512-05 fechada el 15 de diciembre de 2005, la cual corresponde con la
construccion de cabafias, emitida por la Autoridad Nacional del Ambiente (Aproximadamente, han
pasado 17 afios). Nota con la que RSH Prosperties-Panama, S.A, no cuenta, y tampoco con el Estudio de
Impacto Ambiental, por lo que se genero la nota en mencion.

De acuerdo al documento del que hemos hecho referencia; el Representante Legal de BANANA’S
VILLAGE RESORT, INC,, es el sefior, LLOYD WILLIAM SMITH SALGUERO (vendedor del
proyecto COCONUT GROVE LODGE, que no es otro que el proyecto BANANA VILLAGE
RESORT.

El sefior, LLOYD WILLIAM SMITH SALGUERO, es difunto. Por respeto a sus familiares, omitimos
las evidencias de su deceso, ocurrido el 18 de julio del 2022.

De existir un estudio de impacto ambiental, para el proyecto hotelero, el deceso del sefior Smith,
imposibilita un traspaso del mismo, mediante una solicitud de Modificacion ante el Ministerio de
Ambiente.

Una vez, mas, damos a conocer el objetivo del porqué, se ha presentado ante las Autoridades del
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental ORDOVICIAN BEACH RESORT 1. (ya se
manifestaron las razones, en su momento en el EsIA). RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., presento el
estudio de impacto ambiental, con el objetivo de contar con una herramienta de gestion ambiental, para
proteccion y conservacion del medioambiente y en cumplimiento de la normativa ambiental que
corresponde.

Respecto a la pregunta 2, el promotor responde lo siguiente:

El hotel paso6 a ser propiedad de RSH Properties-Panama, S.A., el 28 de noviembre de del afio 2021
(Aproximadamente un (1) afio, atrds). Al momento de la compra existian los muelles, y otros
componentes que hemos manifestados en el estudio de impacto ambiental, que estdn dentro del poligono
de 12032.46 metros cuadrados. Revisar cada componente en los planos adjuntos.

Con respecto, al uso de servidumbre observada, es la que se ocupaba en el momento de la compra del
proyecto.

Aclaramos que, para la fecha de inspeccion realizada por los funcionarios del Ministerio de Ambientes,
no se estaban llevado actividades de construccion del muelle. Se trabajaba en la remodelacion completa,
de unas de las cabafias, cercanas a unos de los muelles, que en su momento fue parte del proyecto
hotelero.

En cuanto a documentacion legal, que diga de concesion de fondo y rivera de mar, otorgada por entidad
competente; al igual que para el uso de servidumbre; aportamos copia de los siguientes documentos,
abajo enlistados.

Primeramente, aprovechamos para recordar, que los muelles, ni el uso de fondo de mar, ni de ribera de
mar; son objetivo del estudio de impacto ambiental, en anlisis, por el que se generd nota aclaratoria.
Lista de documentos, relacionados con la tenencia de concesion por fondo de mar y ribera de mar,
otorgados a Banana’s Village Resort INC.

1. Resolucion ADM N° 220-2002, mediante la cual, se le anula a Banana’S Village Resort INC, facturas,
por pago de concesion otorgada.

2. Memorandum Leg. N° 555-07-2005 y Memorandum Leg N°® 703-2005, que adjunta el documento
Solicitud de concesion, fechado el 28 de julio de 2005 y 21 de septiembre de 2005.

3. Copia de la Resolucion ADM.No. 351 del 2005. Emitida por la Autoridad Maritima de Panama
(AMP), mediante la cual resuelve otorgar concesion a la empresa BANANA’S VILLAGE RESORT,
INC., por un area de fondo de mar y un area de ribera de mar.

4. Contrato N° A2-001-2006. Contrato de concesion.

5. Solicitud de concesion Banana Village Resort INC, por ampliacién de la concesion, ya otorgada.
Resolucion JD N° 009-2014, con la que se resuelve recurso de apelacion.

6. Copia de recibo de pago de cano, con fecha el 02 de diciembre de 2022.

Proyecto: Cat. 1, Ordovician Beach Resort I
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén
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Respecto a la pregunta 3, el promotor responde lo siguiente:

Coordenadas de los pozos en UTM, datum WGs84.

Pozo E N
1 657533.179 1065392.217
2 657523.150 1065386.066
3 657499.025 1065381.788
4 657446.073 1065332.326

A la fecha, no se contempla ampliar la cantidad de pozos. De ser necesario, se tendra presente, el
solicitar concesion ante el Ministerio de Ambiente.

No, no se cuenta con adelantos, se espera la aprobacién del Estudio de impacto ambiental; ya que la
Resolucion que resulte de la aprobacion del estudio, bien podria ser unos de los requisitos de solicitud.
En el Estudio de impacto ambiental, justo en pagina 32, se dice que no se cuenta con permiso, otorgado
por la entidad competente, por lo que, hasta que no se cuente con el mismo, no se hard uso del agua
proveniente de los pozos. Recordemos que, en el hotel, se hace uso del agua proveniente de la planta
potabilizadora de Portobelo y que se cuenta con tanques de reserva. Tal y como fue descrito en el
estudio, los pozos, serdn necesarios, por situaciones que se presenten en la potabilizadora.

Respecto a la pregunta 4, el promotor responde lo siguiente:

Han sido talado una cantidad de dos (2) arboles y dos (2) palmeras de coco (coconucifera).

Nombre Nombre Diametro (M) Altura (M) Cantidad
comtin cientifico
Cedro Pachira quinata 0.650 12 1
Espino
Higueron Ficus Insipida 0.722 14 1

Los mismos fueros talados, por alto riesgos de caida. De igual, forma, se han identificado otros.
En cuanto a la graminea, incluyendo el acceso a la cabaiia (objeto del estudio de impacto ambiental, y el
area de acceso a la misma, se calcularon 181.70 metros cuadrados.

ANEXOS

1. Copia de paginas del EsIA del afio 1995, presentado por American Resorts, INC. 2. Copia de la
Resolucion ADM. N* 220-2002.

Copia de Memorandum Leg. N° 55-07-2005

Copia de Memorandum Leg N° 703-2005.

Copia de solicitud de aumento de area de fondo de mar e informes a la solicitud.

Copia de la Resolucién ADM N* 351-2005.

Copia del contrato N° A2-001-2006.

Copia de documento solicitud de concesion Bananas Village Resort INC.

Copia de la Resolucion JD N° 009-2014.

Copia de contrato de compra y venta del proyecto hotelero: Siendo el vendedor, LLOYD
SMITH SALGUEIRO, y el comprador RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A, mediante su
representante legal, sefior RICHARD S. HILL. Empresa, duefia actual (promotora) del proyecto
hotelero existente, y de los componentes a agregar al mismo (proyecto); mencionados en el
Estudio de Impacto en revision.

10. Recibo oficial, por pago de canon, por tenencia de concesion de fondo y ribera de mar.

el S R o

En adicion a los compromisos adquiridos en el EslA, Declaracion Jurada, y el Informe Técnico de
Evaluacioén, la Primera Aclaratoria el promotor tendra que:

Proyecto: Cat. 1, Ordovician Beach Resort [
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon
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Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

Reportar a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coldn, por escrito la fecha
de inicio de las actividades y la finalizacion del proyecto.

Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles/arbusto, otorgada por la Direccion
Regional de Colon; cumplir con la Resolucion No. AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

Efectuar pago de indemnizacion ecologica, de conformidad con la resolucion AG-0235-2003
del 12 de junio del 2003 “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacion ecoldgica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de
sotobosque o formaciones de graminea, que se requiera para la ejecucion de obras de
desarrollo infraestructuras y edificaciones”, para lo que contara con treinta (30) dias habiles,
una vez que la Direccién Regional de Coldn establezca el monto a cancelar.

Efectuar la solicitud de uso de agua de conformidad con el articulo 2 del Decreto Ley No. 35
de 22 de septiembre de 1996 para lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez
aprobado el estudio de impacto ambiental.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
gjecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en
ambientes laborables.

No podran afectar ambiente fisico, bioldgico, social o patrimonial de forma que trastoquen
los criterios ambientales descritos en el articulo 23 del decreto Ejecutivo 123 del 14 agosto de
2009, ya que modificaria la categorizacion del EslA en mencion.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin incluir al
Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EslIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales
certificados por el Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el promotor
debera asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la reubicacion de
los individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento
ambiental.

Proyecto: Cat. I, Ordovician Beach Resort 1
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén
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Responsabilizar al promotor y a la empresa contratista del manejo integral de los desechos
que se produciran en al drea del proyecto, con su respectiva disposicion final, durante la fase
de construccidn, operacion y al finalizar la obra, cumpliendo lo establecido en la Ley No.66
de 10 de noviembre de 1947-Cddigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007, “Que dictan normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de os hidrocarburos o base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual Técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petrleo”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 38 de 3 de junio de 2009, “Que dictan Normas
Ambientales de Emisiones para vehiculos automotores”,

Cumplir y Mantener la franja Pablica Costera, de acuerdo a lo sefialado en el acépite a del
articulo Décimo Segundo del Decreto Ejecutivo No. 43 del 16 de junio de 1999, por el cual
se Reglamenta los Capitulos Il y III de la Ley 91 de 22 de diciembre de 1976 y se Establece
el Ordenamiento Territorial del Parque Nacional Portobelo y el Conjunto Monumental
Histérico de Portobelo, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de
2012.

Queda prohibido la realizacion de cualquier tipo de rellenos de fondo de mar y rivera de
acuerdo al acépite ¢ del Decreto Ejecutivo No. 43 del 16 de junio de 1999, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012.

Cumplir con las normas que establece la zonificacion del Parque Nacional Portobelo de
acuerdo al Decreto Ejecutivo 43 de 16 de junio de 1999.

Aplicar medidas de mitigacion para prevenir la erosion causada por la adecuacion del terreno,
derrames de sustancias y aguas residuales que pueden afectar las dreas de playa, pastos
marinos y corales existentes durante la etapa de construccién y operacion.

Colocar letreros informativos sobre la presencia de corales de fuego y las medidas de
precaucion.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Cumplir con el Plan de Manejo Ambiental (PMA) y todas las normas legales establecidas en
el Estudio de Impacto Ambiental, Cat. I del proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH
RESORT I”

IV. CONCLUSIONES

1.

Que una vez evaluado el EslA, la Declaracion Jurada y la Primera Informacién Aclaratoria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que
el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE
el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccion y operacion del proyecto.

Proyecto: Cat. I, Ordovician Beach Resort [
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén
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3. De acuerdo a las consideraciones técnicas del Mi AMBIENTE, no se tiene objecion al
desarrollo del mismo y se considera AMBIENTALMENTE VIABLE.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Mi AMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

* Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ORDOVICIAN BEACH RESORT

I”, cuyo promotor es RSH PROPERTIES —- PANAMA, S.A.
]

Elaborado por:
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" Seccién de Evaluacion de Impacto T poneooisgaes K
> Ambiental
V°B°
FELIPE CRUZ

Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

Proyecto: Cat. I, Ordovician Beach Resort [
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S A,
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén
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10/1/23, 11:51 Correo: Soledad Batista - Outlook

Informe Ordovician Resort

Samira Kiwan <skiwan@miambiente.gob.pa>
Mar 10/01/2023 10:44

Para: Soledad Batista <sbatista@miambiente.gob.pa>

@J 1 archivos adjuntos (11 MB)
INF TEC DICOMAR N°® 116-2022 E.LA. CAT | Ordovician Rev JJ-REV JJC_v2.docx;

Buen dia Estimada Soledad
Adjunto informe de EslA categoria | del proyecto Ordovician Beach Resort, el mismo ya fue remitido.

Saludos,

Samira Kiwan |

Departamento de Ordenamiento de
Espacios de Costas v Mares

{507) 500-0855 ext. 6498 | |
skiwan@miambiente.gob.pa

Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif.
e

REPUBLICA DE PANAMA

804 Albrook, Ancon, Panama, Rep. de

(C_gglg ;?A"‘W‘ Panama “ ’
s Pagina Web: www.miamblente.qob.pa | n
MINISTERIO DE AMBIENTE 3 Y Ubicanos en nuestro Mapa Web:

% http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el

medio ambiente antes de imprimir este
documento.
Please remember your responsibility with the

environment before printing this document,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGRMODNMNzZmLTM4MzctNGMx Yy 1 hMDhjLWUzYTRmNmMJKkNWQ2YWAQAA3elQTSaulknBy728Fr8...  1/1
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INFORME TECNICO DICOMAR N° 116-2022
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

“ORDOVICIAN BEACH RESORT”.
m

MEMORANDO-DRCL-SEEIA-051-1612-2022 recibida en
DICOMAR el 19 de diciembre de 2022.

Isla Grande, corregimiento de Isla Grande, distrito de
Portobelo y provincia de Coldn

Referencia de Memorando:

Ubicacion del Proyecto:

Promotor: RSH PROPERTIES PANAMA,S.A.
Persona de contacto: Rogelio Enrique Cochez Martinez: C.1:P: 8-464-555
Fecha de Revision: Martes, 20 de diciembre de 2022.

Licda. Samira Kiwan, Departamento de Ordenamiento
de Espacios de Costas y Mares

Fecha de |Inspeccién vy | Miércoles, 21 de diciembre de 2022, martes 27 de
elaboracion del Informe: diciembre de 2022.

Técnico asignado:

Objetivo
Emitir comentarios y aspectos técnicos al EslA del proyecto: “Ordovician Beach Resort”.

Presentado por la empresa: promotora: RSH Properties Panama. S.A. para su evaluacion y
aprobacion.

Metodologia

Revisar la informacidn del EsIA y generar criterios puntuales, en base a la competencia de
la Direccion de Costas y Mares del Ministerio de Ambiente.

Aspectos Generales del Proyecto

El presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, referente al proyecto denominado
ORDOVICIAN BEACH RESORT |, estd dispuesto a ejecutarse en un globo de terreno
propiedad de la empresa promotora RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., sociedad
representada legalmente por RICHARD S. HILL, con nimero de identificacién personal
578275442; quien ha otorgado PODER a ROGELIO ENRIQUE COCHEZ MARTINEZ, con C.I.P:
8-464-555.

El globo de terreno, tiene un drea de 12032.46 metros cuadrados, y es parte de la finca
con Folio Real N° 30150619 con cédigo de ubicacion 3304, y cuenta con una superficie de
cinco (5) hectdreas, y estd localiza en el Corregimiento Isla Grande, Distrito Portobelo,
Provincia de Colén.

La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A., pretende llevar a cabo, mejoras de un hotel,
proyecto turistico existente, desde hace muchos afios (aproximadamente desde el afio
1995), identificandose con diferentes nombres, siendo el primero “Hotel American
Resorts”; que posteriormente se denomind Bananas Village Resort, para luego llamarlo
Coconut Grove Lodge, hasta su nombre actual, Ordovician Beach Resort. Este hotel tiene
dentro de la superficie de interés (12032.46 metros cuadrados) y estd compuesto de trece
(13) cabafias, piscina, restaurante, muelles y un camino interno no pavimentado.

Las mejoras que se pretenden realizar, consisten en la construccién e instalaciéon de
nuevas obras, como lo son: una cabafia de utilidades, que se destinard a lavanderia,
deposito y comedor de colaboradores; pavimentacién de un camino interno de 281

w
Informe Técnico DICOMAR N° 116-2022

Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT”.

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A

Elaborado por: Lic. Samira Kiwan

Fecha: 27-12-2022.
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metros lineales y el afiadir nuevos procesos con sus respectivos dispositivos, al sistema
séptico existente, a saber: aireacion, desinfeccién y cdmara para toma de muestras, para
pulimiento de la depuracion de las aguas residuales.

Ademds, la empresa promotora, proyecta realizar mejoras en las cabafias y restaurante,
tales como: cambio de techo, pintado, mejoras internas, y la reubicacién de la piscina,
entre otras. Se trata de un poligono ya intervenido, por un proyecto existente que ya
cuenta con infraestructuras civiles.

El EslA plantea que los principales aspectos ambientales, que de no prevenirse y/o
mitigarse, podrian generar impactos negativos al ambiente, por el desarrollo del proyecto
en mencion, en las fases de construccidn y operacién, serian: generacion de residuos de
construcciéon y comunes, ruido ambiental, aguas residuales domésticas, y particulas
difusas. El paisaje existente, presenta evidencias de que el drea donde se desarrollara el
proyecto es un drea intervenida, por lo tanto debe ser Categoria .

Previo a la presentacién del Estudio de impacto ambiental, y por ende desarrollo de las
obras del proyecto, la empresa cuenta con la Resolucién N2 DAPB-219 de 15 de noviembre
de 2022. Por la cual se aprueba la viabilidad, para el proyecto ORDOVICIAN BEACH RESORT
L.

: ﬂgf*’ R

B " = o = E
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Foto 1. Vista drea del poligono del proyecto, en uno de sus extremos, pag. 26 del EslA. Se observa rivera de
playa (no corresponde con la realidad actual).

Foto 2. Vista drea del proyecto en el otro extremo, se observa el antiguo muelle, pég. 27 del EslA (no
corresponde con la realidad actual).

Informe Técnico DICOMAR N° 116-2022
Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT”.
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A
Elaborado por: Lic. Samira Kiwan

Fecha: 27-12-2022.
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Foto 3. No se observa muelle existente detras de estas cabafias, pag. 27 del EslA (no
corresponde con la realidad actual).

Resultados

En la inspecciéon de campo realizada el dia 21 de diciembre de 2022, desembarcamos en
un muelle que no aparece en las imagenes proporcionadas en el EslA, el cual es una losa
de concreto sobre pilotes que se extiende hasta el sitio del proyecto, en donde se observé
una construccién de dos niveles, lo cual nos informaron que serd el drea de recepcién de
los huéspedes.

En cuanto a la reubicacién de la piscina, nos informaron que estaban analizando si dejarla
0 no, lo cual nos preocupa por el tema de recambio de agua, ya que la franja de terreno a
desarrollar es bastante pequefia, por lo tanto, no se considera viable mantener dos
piscinas, ya que por un lado el sistema de tratamiento no tendria la capacidad para tratar
tal volumen de agua y la cercania a los pastos marinos y corales, no permitiria su uso en
labores de limpieza o similares.

Otra situacion que nos preocupd fue que al momento de desembarcar/embarcar se
observo gravilla suelta en el drea del muelle, pero no se observaron medidas de mitigacion
para la disposicion de los materiales de construccion, al ser bajados de la embarcacion que
los transporta, al muelle, para que no caiga al agua, de la misma forma para la mezcla de
concreto en la misma zona, no hay nada que impida la caida de ese material directamente
al agua, bajo estos muelles hay pastos marinos y corales.

Se realiz6 inmersién con snorkel, dando como resultado que los pastos marinos se
encontraron en estado aceptable, pero muestran gran cantidad de sedimento sobre ellos,
ademds se nota afectacion por depredacion sobre estos, que pueden estar siendo
producidos por grupos que aprovechan estos organismos (peces, tortugas marinas o/y
erizos), lo que indica que el ecosistema brinda beneficios a la fauna propia de la zona.
Durante la inspeccion también se observaron representantes de varios filum de
invertebrados como cnidaria y porifera como: anemonas de mar, corales de fuego, corales
duros y blandos.

S B O P A R R B e e T Sl i 3t S T T e A LA (eI D U L SR ey
Informe Técnico DICOMAR N° 116-2022

Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT™.

Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A

Elaborado por: Lic. Samira Kiwan

Fecha: 27-12-2022.
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El EslA no realizé una descripcion de los ecosistemas marinos y costeros presentes, lo cual
es necesario para poder realizar una evaluacion de los impactos que puede generar el
proyecto hacia estos ecosistemas y las medidas de mitigacién que deben aplicarse.

Registro fotografico

Foto 1. Piscina
existente

Foto 2. Se observo
durante la inspeccién
gran  cantidad de
material que se utiliza
para la construccién a
la orilla del muro,
proximo al mar.

Foto 3. Antiguo muelle
destruido, se observan
los escombros en el
sitio, a orilla de la playa.

Foto 4. El muro que
soporta la arena estd
cediendo ya que se
notan grietas en varias
partes; si cede este
muro la cantidad de
sedimento seria muy
perjudicial para los
ecosistemas  marinos
presentes en el drea.

Informe Técnico DICOMAR N° 116-2022
Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT”.
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A
Elaborado por: Lic. Samira Kiwan

Fecha: 27-12-2022,
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Foto 5. Pasto marino
(thalassia testudinum)
presente en el mar
frente al proyecto.

Foto 6. Muestra dos
especies de  pasto
marino (thalassia
testudinum y
syringodium filiforme)
con sedimentos.

Foto 7. Grupo de
anemonas

Legislacién Aplicable i e : -

e Texto Unico de la Ley 41 de 1998 "General de Amblente de Ia Republlca de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4 de
2006, 65 de 2010 y 8 de 2015.

e Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966. Regula el uso de agua.
Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por
las cuales se regira el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.

* Ley 304 del 31 de mayo de 2022, “Que establece la proteccidn integral de los
sistemas de arrecifes coralinos, ecosistemas y especies asociados en Panama”

Informe Técnico DICOMAR N° 116-2022
Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT?™.
Promotor: RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A
Elaborado por: Lic. Samira Kiwan

Fecha: 27-12-2022.
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Conclusiones

Luego de analizar los componentes marino costeros que involucran el desarrollo del

proyecto, consideramos que:

e No consta informacion sobre la concesion de fondo de mar y ribera de playa, que
justifique la construccion del muelle y el propio muro en la ribera de playa.

e Se deben aplicar medidas de mitigacion para evitar |la afectacion a los pastos marinos y
corales de las estructuras existentes y durante la etapa de construccién y en la fase de
operacion.

e Indicar la capacidad de volumen que puede tratar la planta de tratamiento, para
determinar la viabilidad de la existencia de dos piscinas.

e Revisar el cumplimiento de las recomendaciones plasmadas en la Resolucién N2 DAPB-
219 de 15 de noviembre de 2022. Por la cual se aprueba la viahilidad, para el proyecto
ORDOVICIAN BEACH RESORT I.

e Se evidenciaron actividades sobre fondo de mar (pastos marinos y otros recursos
marino-costeros protegidos por la Ley 304 de 2022), por lo cual este Estudio de
Impacto Ambiental se debe rechazar o al menos, considerar su recategorizacion, para
poder corregir ciertas actividades, asi como las medidas de mitigacidn necesarias, toda
vez que las imagenes analizadas del Estudio de Impacto Ambiental no corresponden
con lo actual observado en campo.

Recomendaciones

» Evitar que la erosidn causada por la adecuacién de terreno, desechos generados
por el proyecto, derrames de sustancias y aguas residuales afecten las areas de:
playa, pastos marinos y corales.

» Colocar letreros informativos para los bafiistas sobre la presencia de corales de
fuego y los cuidados que se deben tener.
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Elaborado por Revisado por
SAMIRA KIWAN JORGE E. JAEN, M. Sc.
Tec. Recursos Marino Costeros Biodlogo Jefe del Departamento de
Departamento de Ordenamiento de Ordenamiento de Espacios de Costas y Mares
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Informe Técnico DICOMAR N° 116-2022

Proyecto “ORDOVICIAN BEACH RESORT”.
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PROYECTO: ORDOVICIAN BEACH RESORT |I.
RESPUESTA A NOTA DRCL-SEEIA-AC-027-2712-2022.

Panama, 03 de enero de 2023. M

LICENCIADO FELIPE CRUZ )
DIRECTOR REGIONAL-PROVINCIA DE COLON.
MINISTERIO DE AMBIENTE

Respetado director, saludos.

La presente nota, tiene como objetivo, dar respuesta a la nota, DRCL-SEEIA-AC-027-2712-
2022 generada, por evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental denominado,
ORDOVICIAN BEACH RESORT I, CATEGORIA 1, a desarrollarse en el Corregimiento de
isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Colén.

MINISTERIO DE

ROGELIO ENRIQUE COCHEZ M.

AP ERADO ESPECIAL E e lAMBhENTE
R PROPERTIES PANAMA, S.A EVALUACION AMBIENTAL

RECIBIDO




Panama, 03 de enero de 2023.

Cm
. Lo
g i REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

; éa SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL

RECIBIDO
Entregado: 8.

FELIPE CRUZ cainuie
DIRECTOR REGIONAL-PROVINCIA DE COLON Ef;‘a:,”‘” - X
MINISTERIO DE AMBIENTE. — e oE ol

Sefior director, ante todo reciba un cordial saludos, y éxitos en el presente afio, 2023.

El objetivo de la presente nota DRCL-SEEIA-AC-027-2712-2022, es dar respuesta a las
interrogantes planteadas. Nota que ha surgido, durante el proceso de revision del Estudio
de Impacto Ambiental, categoria |, denominado ORDOVICIAN BEACH RESORT I.

Previo a dar respuestas a las interrogantes, sefialamos el objetivo del proyecto, por

el cual se presentd el estudio de impacto ambiental en revision. Nos apoyaremos

en lo descrito en pagina 4,17, 24-25.

La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A, pretende llevar a cabo mejoras de un
hotel, proyecto turistico existente desde hace muchos anos (aproximadamente desde el

afo 1995)...Las mejoras tratan de construccion e instalacion de nuevas obras, como lo

son: una cabaina de utilidades, que se destinara a la lavanderia, deposito v comedor de

colaboradores, la pavimentaciéon de un camino interno de 285 metros lineales y el afiadir
nuevos procesos de depuracion de las aguas residuales al sistema séptico existente

(paginas 4 y 17).

En cuanto el tramo de 285 metros de camino, aclaramos que parte del mismo, ya existia,
sblo que con un pavimento deteriorado a mejorar; quedando 25 metros de tierra, a

pavimentar por completo. ol




En _paginas 24 a 25, se describié: La empresa RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A.,

dentro del proyecto, mencionado; pretende construir una cabana de utilidades, la

pavimentacién de un camino interno...y anadir procesos de depuracion de las aguas

residuales al sistema séptico existente...Ademas, la empresa promotora, proyecta

realizar mejoras en las cabafias y restaurante, como cambio de techo, pintado y mejoras
internas, v la reubicacion de la piscina.

Es positivo aclarar que, los muelles existentes en el poligono de interés, no son parte

del alcance obijetivo, del presente estudio de impacto ambiental.

Pregunta N° 1

. En la pigina 17, Punto 5.0 se establece: [...] La empresa RSH PROPERTIFS-PANAMA,
S.A., pretende llevar & cabo, mejoras de un hotel, proyecto turistico existente desde hace muchos
afios (aproximadamente 1993), denomindndose primeramente Hotel American Resorts,
Posteriormente Bananas Village Resort. Coconut Grove Lodge y actualmente Ordovician Beach
Resort [...]. Sin embargo no se tiene referencia de la cadena de traspaso de responsabilidades del
promotor del proyecto inicial aprobado, por lo que debe aclarar.

a) Si cuenta con evidencia de cambio de promotor y/o representante legal como responsable
de cumplir con la totalidad del Estudio de Impacto Ambiental aprobado inicialmente,
b) De contar con lo requerido aportar los documentos legales,

Respuesta N° 1.

En la pagina N° 6 del EslA en revision, se describio lo siguiente: ...de acuerdo al actual
duefio del proyecto, la Sociedad RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A. El proyecto, fue

sometido a evaluacion de impacto ambiental en 1995, previo a sus inicios. No obstante,

como evidencia de ello, sélo se conservan algunas paginas del documento, cuya portada
hemos dado muestra en el Estudio en revision. Se carece del documento legal que diga

de su aprobacion.




Aprovechamos este documento respuesta, de la nota aclaratoria; para adjuntar, en

seccion de anexos, algunas de las paginas recuperadas, del mencionado EslA.

En otras palabras, se cuenta con un Estudio de Impacto Ambiental, elaborado en el afio
1995, mas no, con evidencias de que se haya presentado, y sido aprobado, por la
institucion que, para ese entonces, afio 1995 (aproximadamente 27 arios atras), fuera la

revisora de Estudios de Impacto Ambiental (... ANAM, Ministerio de Ambiente).

Por otro lado, hemos revisado el documento, contrato de compra y venta, fechado el 10

de noviembre de 2021 (se adjunta copia del mismo, en seccion de anexos), con el objetivo

de que se observe, que no se hace mencién a Estudio de impacto ambiental, alguno; con
lo que, la empresa promotora ( RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A ), pueda optar por un

cambio de promotor o de Representante Legal; si ese fuera el caso, que lo deseara.

Durante el tiempo de respuesta de la nota aclaratoria, hemos podido contar con copia de
un documento denominado SOLICITUD DE CONCESION BANANAS VILLAGE
RESORT INC, fechado el 20 de abril de 2009, emanado de la Direccion de Puertos e

Industrias Maritimas Auxiliares del Departamento de Concesiones, de la Autoridad

Maritima de Panama; llevado, durante los tramites de concesién de fondo y ribera de mar,
solicitados por BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. Se adjunta copia del mismo. En
dicho documento, en LA SECCION DE consideraciones, justo en el punto 2 de la pagina
2, se aprecia lo siguiente: La Concesionaria (Se refiere a Bananas Village Rerort,
INC.), cuenta con la Nota DINEORA-NOTIF-495-1512-05 fechada el 15 de diciembre
de 2005, la cual corresponde con la construccion de cabanas, emitida por la
Autoridad Nacional del Ambiente (Aproximadamente, han pasado 17 afios). Nota con

la que RSH Prosperties-Panama, S.A, no cuenta, v tampoco con el Estudio de Impacto

Ambiental, por lo gue se generé la nota en mencion.

De acuerdo al documento del que hemos hecho referencia; el Representante Legal de
BANANA'’S VILLAGE RESORT, INC., es el sefior, LLOYD WILLIAM SMITH SALGUERO




(vendedor del proyecto COCONUT GROVE LODGE, que no es otro que el proyecto
BANANA VILLAGE RESORT.

El senor, LLOYD WILLIAM SMITH SALGUERO, es difunto. Por respeto a sus familiares,

omitimos las evidencias de su deceso, ocurrido el 18 de julio del 2022.

De existir un estudio de impacto ambiental, para el proyecto hotelero, el deceso del sefior
Smith, imposibilita un traspaso del mismo, mediante una solicitud de Modificacién ante el

Ministerio de Ambiente.

Una vez, mas, damos a conocer el objetivo del porqué, se ha presentado ante las
Autoridades del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental ORDOVICIAN
BEACH RESORT I. (ya se manifestaron las razones, en su momento en el EslA). RSH
PROPERTIES-PANAMA, S.A., presento el estudio de impacto ambiental, con el objetivo

de contar con una herramienta de gestion ambiental, para proteccion y conservacion del

medioambiente y en cumplimiento de la normativa ambiental que corresponde.

Pregunta N° 2

2. Producto de la inspeccion realizada en campo del EslA se observd el mejoramiento v
construccion de un nuevo muelle y paseo marino que perimetra las instalaciones existentes, asf
como el uso de la servidumbre de playa. El promotor debe esclarecer:

a. 31 se cuenta con adelantos relacionados a la concesion de fondo y rivera de mar de la
entidad competente.

b. Si cuenta con alguna autorizacion para el uso de los 10 metros de servidumbre de
playa,

¢. De contar con lo requerido aportar las evidencias mencionadas.

Respuesta N° 2

El hotel pasé a ser propiedad de RSH Properties-Panama, S.A., el 28 de noviembre
de del ano 2021 (Aproximadamente un (1) afo, atras). Al momento de la compra
existian los muelles, y otros componentes que hemos manifestados en el estudio de
impacto ambiental, que estan dentro del poligono de 12032.46 metros cuadrados.
Revisar cada componente en los planos adjuntos.
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Con respecto, al uso de servidumbre observada, es la que se ocupaba en el momento de

la compra del proyecto.

Aclaramos que, para la fecha de inspeccion realizada por los funcionarios del Ministerio
de Ambientes, no se estaban llevado actividades de construccion del muelle. Se
trabajaba en la remodelacion completa, de unas de las cabafias, cercanas a unos de los

muelles, que en su momento fue parte del proyecto hotelero.

En cuanto a documentacién legal, que diga de concesion de fondo y rivera de mar,
otorgada por entidad competente; al igual que para el uso de servidumbre; aportamos

copia de los siguientes documentos, abajo enlistados.

Primeramente, aprovechamos para recordar, que los muelles, ni el uso de fondo de mar,
ni de ribera de mar; son objetivo del estudio de impacto ambiental, en analisis, por el que

se genero nota aclaratoria.

Lista de documentos, relacionados con la tenencia de concesion por fondo de mar y ribera

de mar, otorgados a Banana’s Village Resort INC.

1. Resolucion ADM N° 220-2002, mediante la cual, se le anula a Banana’'S Village Resort
INC, facturas, por pago de concesidn otorgada.

2. Memorandum Leg. N° 555-07-2005 y Memorandum Leg N° 703-2005, que adjunta el
documento Solicitud de concesion, fechado el 28 de julio de 2005 y 21 de septiembre
de 2005.

3.Copia de la Resolucion ADM.No. 351 del 2005. Emitida por la Autoridad Maritima de
Panama (AMP), mediante la cual resuelve otorgar concesién a la empresa BANANA'S
VILLAGE RESORT, INC., por un area de fondo de mar y un area de ribera de mar.

4. Contrato N° A2-001-2006. Contrato de concesion.

5. Solicitud de concesion Banana Village Resort INC, por ampliacion de la concesion, ya

otorgada.




Resolucion JD N° 009-2014, con la que se resuelve recurso de apelacion.

6.Copia de recibo de pago de cano, con fecha el 02 de diciembre de 2022.

Pregunta N° 3

2 B 3 e S BT L L ; o »
3 Enla pagina 33, s¢ establece l} Enel proyecto, se cuenta con tanques de reserva, También,

s¢ cuenta con cuatro (4), pozos, para siuaciones que se presente con la potabilizadora, por lo que
no se pueda contar, temporalmente del liquido proveniente de la misma.

Para el uso de los pozos, no se cuenta con permiso, otorgado por la entidad competente, por lo
tanto, hasta que no se cuente con el mismo, no se hard uso del agua proveniente de los mismos.
Con relacion a la inspeccion de campo se observaron 4 pozos destinados al uso de agua para la
operacion del provecto |...]. Por lo que el promotor debe:

a) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacion de los pozos

by Indicar si ¢l proyecto contempla la construceion de mas pozos,

¢} Si cuenta con adelantos relacionados a la solicitud de concesion de agua en el Ministerio

de Ambiente. Aportar la documentacion en referencia.

Respuesta N° 3.

Coordenadas de los pozos en UTM, datum WGs84.

Pozo E N
1 657533.179 1065392.217
2 657523.150 1065386.066
3 657499.025 1065381.788
4 657446.073 1065332.326

A la fecha, no se contempla ampliar la cantidad de pozos. De ser necesario, se tendra

presente, el solicitar concesion ante el Ministerio de Ambiente.




No, no se cuenta con adelantos, se espera la aprobacién del Estudio de impacto
ambiental; ya que la Resolucion que resulte de la aprobacion del estudio, bien podria ser
unos de los requisitos de solicitud. En el Estudio de impacto ambiental, justo en pagina
32, se dice que no se cuenta con permiso, otorgado por la entidad competente, por lo
que, hasta que no se cuente con el mismo, no se hara uso del agua proveniente de los
pozos. Recordemos que, en el hotel, se hace uso del agua proveniente de la planta
potabilizadora de Portobelo y que se cuenta con tanques de reserva. Tal y como fue
descrito en el estudio, los pozos, seran necesarios, por situaciones que se presenten en

la potabilizadora.

Pregunta N° 4

4. En la inspeccion de campo se evidencio la tala de algunos drboles v afectacion de gramines,
por lo que ¢l promotor debe presentar:

al Un inventario de los drboles que va fueron talados (nombre de la especie, didmetro, altura
y cantidad), porcentaje de graminea que no se indica en ¢l Estudio de Impacto Ambiental.

Respuesta N° 4.

Han sido talado una cantidad de dos (2) arboles y dos (2) palmeras de coco
(coconucifera).

Nombre Nombre Diametro (M) Altura (M) Cantidad
comun cientifico
Cedro Pachira quinata 0.650 12 1
Espino
Higueron Ficus Insipida 0.722 14 1

Los mismos fueros talados, por alto riesgos de caida. De igual, forma, se han identificado

otros.

En cuanto a la graminea, incluyendo el acceso a la cabana (objeto del estudio de impacto

ambiental, y el area de acceso a la misma, se calcularon 181.70 metros cuadrados




ANEXOS

1. Copia de paginas del EslA del afio 1995, presentado por American Resorts,
INC.
2. Copia de la Resolucion ADM. N@ 220-2002.

3. Copia de Memorandum Leg. N° 55-07-2005

4. Copia de Memorandum Leg N° 703-2005.

5. Copia de solicitud de aumento de area de fondo de mar e informes a la solicitud.

6. Copia de la Resolucién ADM N2 351-2005.

7. Copia del contrato N° A2-001-2006.

8. Copia de documento solicitud de concesiéon Bananas Village Resort INC.

(o]

. Copia de la Resolucion JD N° 009-2014.

10.Copia de contrato de compra y venta del proyecto hotelero: Siendo el vendedor,
LLOYD SMITH SALGUEIRO, y el comprador RSH PROPERTIES-PANAMA, S.A,
mediante su representante legal, sefior RICHARD S. HILL. Empresa, duefia actual
(promotora) del proyecto hotelero existente, y de los componentes a agregar al
mismo (proyecto); mencionados en el Estudio de Impacto en revision.

11.Recibo oficial, por pago de canon, por tenencia de concesion de fondo y ribera de

mar.
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RESOLUCION ADM. No. 220-2z002

-~ :
EL ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, en uso de sus

facultades legales vy,

-

CONSIDERANDO:

Que, mediante memorial presentado el 27 de mayo de 1993, Ia empresa
BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. solicitd a la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
la concesion de dos areas de fondo y ribera de mar ubicadas en Isla Grande y La

Guayra, Provincia de Colon, para la construccion de una marina y un embarcadero:

Que, respecto a las areas antes sefaladas no se formalizo contrate de concesion
entre la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA vy la empresa BANANA'S VILLAGE
RESORT, INC.;

GQue, no obstante lo anterior, la empresa BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. utilizo
el area ubicada en Isla Grande, Provincia de Colén, por lo que la AUTORIDAD
MARITIMA DE PANAMA inicio la facturacian correspondiente a partir del mes de
septiembre de 1898 por un canon mensual de Quinientos Ochenta y Cinco Balboas
con 25/100 (B/585.25);

Que, dicha facturacion fue emitida en virtud de la Resolucian D.G. No. 003-92 de &
de enero de 1392;

Que, posteriormente mediante Nota de 25 de noviembre de 1988, la empresa
BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. madificé la solicitud de concesion inicialmente

presentada respecto al drea de fondo y ribera de mar denominada “marina” a fin de

ajustaria al area utilizada;

Que, en atencién a los nuevos planos aportados por la empresa BANANA'S
VILLAGE RESORT, INC. la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA inici6 a partir del 1

de enero de 2000, la facturacion de un canon mensual por la suma de

Cuatrocientos Cincuenta y Seis Balboas con 11 /100 (B/456.11);

15
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Que, mediante memorial presentado el 6 de diciembre de 2000, la empresa
BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. interpuso  reclamo ante la  AUTORIDAD
MARITIMA DE PANAMA vy solicité la exoneracian del pago de toda la facturacion

emitida a partir del mes de septiembre de 1999

-

Que, el dia 30 de mayo de 2001, el Departamento de Concesiones de la
AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA realizo una inspeccion al drea ocupada por la
empresa BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. en Isla Grande, Provincia de Colén;

Que, en la evaluacian correspondiente, el Departamento de Concesiones de la
AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA pudo verificar que la empresa BANANA'S
VILLAGE RESORT, INC. ocupa un area menar a la solicitada mediante su Nota de
25 de noviembre de 1999 y por la cual se le factura un canon mensual de

Cuatrocientos Cincuenta y Seis Balboas con 11 /100 (B/456.11);

Que, mediante memorial presentado el 21 de junio de 2001, la empresa
BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. salicitd nuevamente a la AUTORIDAD MARITIMA
DE PANAMA la reduccion del area de fondo y ribera de mar denominada “marina”

en funcion de la superficie fisicamente ocupada por dicha empresa;

Que, asimismo mediante memorial presentado el 21 de junio de 2001, la empresa
BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. solicito a la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
el ajuste retroactivo del canon de concesion, ya que la facturacion emitida

contemplaba un &rea mayor a la utilizada por la empresa;

Que, en virtud del memorial presentado el 21 de junio de 2001, en el que la
empresa BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. solicito la reduccion del rea, asi como
en virtud de la inspeccion realizada por el Departamento de Concesiones donde se
verifico el area realmente ocupada por dicha empresa, se hace necesario

reformular el canon que se le factura desde el dia 30 de mayo de 2001:

Que, mediante Nata de 5 de julio de 2002, Ia empresa BANANA'S VILLAGE
RESORT, INC. desistio de la solicitud de concesion respecto al area de fondo y

ribera de mar denominada “embarcadero™
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Que, actualmente la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA factura a la empresa

 BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. un canon mensual de Cuatracientas Cincuenta y
Seis Balboas con 11/100 (B/456.11); no obstante, el Departamento de
Concesiones en virtud de la inspeccion realizada y considerando la solicitud de la
empresa respecto a la disminucin del area, ha recomendado un canon mensual de
Ciento Tres Balboas con 58/100 (B/103.58).2 ser facturado a partir del 30 de
mayo de 2001 por razon de los Cinco Mil Ciento Setenta y Nueve metros

cuadrados (9,179M2] utilizados por la empresa;

Que, para tal fin se hace necesario elaborar un documento legal en el que se
autorice anular las facturas N®.42228, 42338, 42439, 42644, 42813, 42893,
43134, 43287, 43458, 43576, 51033, 50775, 50897, 51060 y 57415 que
fueron emitidas a partir del 30 de mayo de 2001, en concepto de canon de

concesion y morosidad;

Que, asimismo se requiere emitir un documento legal mediante el cual se modifique
el canon mensual que la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA factura a la empresa
BANANA'S VILLAGE RESORT, INC.;

Que, segin el Articulo 24 del Decreto Ley N2 7 de 10 de febrero de 1998, el
Administrador ejerce la representacion legal de la AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA en todos los actos y contratos que ésta celebre;
RESUELVE:

Articulo Primero:  Anular 8 la empresa BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. las

facturas detalladas a continuacion:

No. de Factura Fecha de Factura Valor de la Factura
42228 310501 B/.456.11
42338 050701 B/.456.11
42439 310701 B/.45G6.11
42644 030901 B/.456.11
42813 04-10:01 B/.456.11
42993 31-1001 B/.456.11

/7




- 920
4

N 43134 031201 B/.456.11
43287 030101 B/.456.11
43458 310102 B/.456.11

B 43576 070302 B/.456.11
51033 250602 B/.456.11
50775 070502 B/.456.11

- - 50897 300502 B/.456.11
51060 020702 B/.456.11
57415 180102 B/.1,824.44

Articulo Segundo:  Emitir nueva facturacion a la empresa BANANA'S VILLAGE
RESORT, INC. a partir del 30 de mayo de 2001, en concepto

de canon mensual a razon de Ciento Tres Balboas con
58/100 (B/.103.58).

Dicha facturacion debera incluir cualquier cargo adicional que

corresponda en concepto de morosidad.

Articulo Tercero:  Cualquier otra factura emitida en concepto de canon mensual a

la empresa BANANA'S VILLAGE RESORT, INC. con

o posterioridad a las antes descritas, debera ser por la suma de
Ciento Tres Balboas con 58/100 (B/.103.58), ademas de

cualquier otro cargo que corresponda.

™ Articulo Cuarto:  Esta Resolucion rige a partir de su aprobacion.
N NOTIFQUESE Y CUMPLASE
a Dado en la Ciudad de Panama, a los ~~--veinticinco —------ ( 25 ) dias del mes
de octubre  del afio dos mil dos (2002), 4
~ e
- il
(1 plisTAvo viLLALAZ
; P RECTOR DE ASESORIA JURIDICA,
AUTCRI - 7 " EN FUNCIONES DE SECRETARID
~ PANAMA -~ fuupiciaL SAHREY . ol
gk Dirc . s
JS/GV/MMM/led. i, R
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Direccion de Asesoria Juridica

MEMORANDUM
Leg. No.555-07-2005.

PARA: Licenciado Hemando Arias
Director de Planificacion y Desarrollo del Sector Maritimo

DE: Licenciado Hugo Anguizola
Director Encargado de Asesoria Juridica

ASUNTO: BANANA'S VILLAGE RESORT, INC./ CRITERIO TECNICO Y PARAMETROS

FECHA: 28 de julio de 2005

R SRR SN SN F AR NN R ISR PN RN R AN RS R NS NN PSRN NSNS SRR EENENERSNEERE

Por este medio, le informo que la empresa Banana’s Village Resort, Inc., ocupa actualmente

un area de ribera y fondo de mar de Cinco Mil Ciento Setenta y Nueve metros cuadrados

(5,179.00 M2), ubicada en Isla Grande, Provincia de Colén, en la que se encuentran tres (3)
. bequenos muelles que son utilizados para el desembarque de ios huéspedes del hotel.

Sobre el particular, la empresa en mencién ha solicitado a la Autoridad Maritima de Panamé la
formalizacion del contrato respectivo, por lo que requerimos tenga a bien realizar las
evaluaciones pertinentes y emitir criterio técnico y parémetros para la elaboracién de contrato.

Atentamente,

e
LICBﬂCi do Hugo ngu:zoia

Director Encargado de Asesoria Juridica
Adj.: Lo indicado
cc.: Departamento de Concesiones

HA/MMMAed / 9




AUTORIDAD MARITIMA DE PAWAMA
Direccion de Asesoria Juridica
MEMORANDUM
Leg. No.703-2005.

PARA: Licenciado Hernando Arias
Director de Planificacién y Desarrollo del Sector Maritimo

DE: Licenciado Hugo Anguizola
Director Encargado de Asesoria Juridica

ASUNTO: BANANA'S VILLAGE RESORT, INC./ MODIFICACION DE
SOLICITUD DE CONCESION

FECHA: 21 de septiembre de 2005

Por este medio, le informo que mediante Memorial presentado el 29 de agosto de
2005, la empresa Banana’'s Village Resort, Inc., ha comunicado a la Autoridad
Maritima de Panamé la modificacién de la solicitud de concesion respecto al area

ubicada en Isla Grande, Provincia de Coldn, a fin de que la misma sea por un area
total de Siete Mil Setecientos Doce punto Cincuenta metros cuadrados (7,712.50 M2).

Sefala la empresa, que la modificacién consiste en el aumento de la superficie del
area ocupada especificamente por el muelle No.2, a efecto de que la misma sea
aumentada de Ochocientos Setenta y Siete punto Sesenta y Dos metros cuadrados
(877.62 M2) a Tres Mil Cuatrocientos Once punto Doce metros cuadrados (3,411.12
M2), lo que resulta en un aumento de la superficie total solicitada en concesion.

Por lo expuesto, le solicito tenga a bien realizar la evaluaciones técnicas
correspondientes, a fin de determinar la viabilidad de la solicitud y en consecuencia,
remitir a este Despacho criterio técnico y parametros para la elaboracion del respectivo

contrato.

Atentamente,

']
% Lg g % r/"é )
icenéiado Hugg Anguizola

Director Enecargado de Asesoria Juridica
Adij.: Copia de memorial y planos
cc.: Departamento de Concesiones ZD

HA/MMM/led




SOLICITUD DE BANANAS VILLAGE RESORT, INC., - -

. Ly
MODIFICACION PARCIAL SOLICITA AUMENTAR PARCIALMENTE )
DE CONCESION UN AREA DE FONDO DE MAR

; :'-‘%/ £
S,

SENOR ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA,
DIRECCION GENERAL DE PUERTOS:

Quien suscribe, Licenciada MAYRA PEREZ de DE GRACIA, de generales conocidas en
autos, comparezco ante su despacho con el acostumbrado respeto, actuando en nombre y
representacién, de acuerdo a Poder que antecede, en mi calidad de Apoderada Especial de
BANANAS VILLAGE RESORT, INC., cuyas generales también se han descrito a
suficiencia, para presentar Solicitud de Modificacién Parcial de la superficie de un Area de
Fondo de Mar que nuesira poderdante mantiene actualmente en calidad de Concesion con
esta AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (AMP), en Isla Grande, Corregimiento

de Isla Grande, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén.

MODIFICACION PARCIAL: Actualmente, nuestra poderdante mantiene en concesién

con esta AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (AMP) un Area de Fondo de Mar y
un Area de Ribera de Mar que tiene una superficie de cinco mil ciento setenta y nueve
metros cuadrados (5,179.00 m2), en la cual existen tres (3) muelles de madera para atender
las operaciones del Hotel Bananas Village Resort, denominados Muelle Niimero Uno (1),
Muelle Numero Dos (2) y Muelle Numero Tres (3), por la cual paga a esta institucion en
concepto de canon de arrendamiento mensual la suma de CIENTO TRES BALBOAS
CON 58/100 (B/.103.58). Actualmente, el denominado Muelle Numero Dos (2) mantiene
un rea de ochocientos setenta y siete metros cuadrados con sesenta y dos decimetros
cuadrados (877.62 m2). La modificacién parcial consiste en el aumento de la superficie
del Area de Fondo de Mar especificamente del denominado Muelle Niimero Dos (2), que
forma parte del Proyecto Hotelero Bananas Village Resort, de propiedad de nuestra
poderdante.

AUMENTO DE SUPERFICIE: Nuestra poderdante requiere que el denominado Muelle
Numero Dos (2) refleje un Area de Fondo de Mar de tres mil cuatrocientos once metros
cuadrados con once decimetros cuadrados (3,411.12 m2), con el objeto de ejecutar proyecto
de extension de dicho Muelle, lo que resulta en un aumento de la superficie del Muelle
Nuamero Dos (2) en dos mil quinientos treinta y tres metros cuadrados con cincuenta

decimetros cuadrados (2,533.50 m2). Z/
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INFORME;
CONSIDERACIONES Y PARAMETROS TECNICOS
A LA SOLICITUD DE CONCESION DE
BANANAS VILLAGE RESORT, INC.
29/09/2005

1. ANTECEDENTES

1.1.

1.3.

La Empresa: BANANAS VILLAGE RESORT, INC., sociedad inscrita
a la ficha 311098, Rollo 48522 e Imagen 112, de la Seccién
Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, con Licencia
Comercial Tipo A bajo el registro No. 4245 expedida por la
Direccion de Comercio Interior del Ministerio de Comercio e
Industrias de Panamd@; con oficinas ubicadas en Isia Grande,
Corregimiento de Isla Grande, Distrito de Portobelo, Provincia de
Colén , cuyo Representantes Legales conjuntas son MERCEDES
DE MONTERO, mujer, mayor de edad, de naciondlidad
Panamenia , con cédula de identidad personal No. 8-286-814 y
MAYRA PEREZ de DEGRACIA , mujer , mayor de edad de
nacionalidad panamena con cédula de identidad personal
numero 8-295-59 ambas vecinas de identidad,

Apoderados: MAYRA PEREZ de DEGRACIA, abogada en
ejercicio, con oficinas en Ave. Federico Boyd y calle 46 Anexo
del Edificio Urracd, Planta Baja, Local D lugar donde recibe
noftificaciones personales.

Historial:

La empresa BANANA’S  VILLAGE RESORT'S , INC, ocupa sin
concesién un drea de ribera de mar de 3,700.469 m2 en la cual
construyé tres muelles de madera para atender las operaciones
del Hotel denominados Muelle Uno (1) con 424.784 m2 de fondo
mar , Muelle Dos (2) con 877.62 m2 de fondo mar y Muelle (3)
con 129.323 m2 de fondo mar, porla cual se le ordend el cobro
por el uso de las mismas con fundamento en la Resolucién D.G.
No. 003 - 92 de 6 enero de 1992

Actualimente la Empresa BANANA'S VILLAGE RESORT'S INC. se le
factura un canon mensual de B/. 103.58 de acuerdo a la
Resolucion ADM. No. 220-2002 de 25 de octubre de 2002 sobre la
base de inspeccién realizada por el departamento de
Concesiones.

Z2-




1.4

1.5

Objeto de la Solicitud

La empresa requiere que se le otorgue concesion dreas de ribera
y fondo de mar para ser usadas como atracadero para recibir

huéspedes del Hotel, para la construccion de cabafias ~
habitacionales y para la construcciéon de plataforma de buces. -

Adicional modifican la solicitud original para que el denominado
Muelle Dos refleje un Area de Fondo de Mar de 3,411.125 m2 con
el objeto de ejecutar proyecto de extensién de dicho muelle, lo
que resulta en un aumento de 2,533.505 m2 de los 877.62 m2 que
tiene en la actualidad ,.

Oftras consideraciones :

En el expediente no consta el otorgamiento de concesion
sobre el drea ocupada por lo que el presente informe recoge
informacién precisa para formalizar Concesién definitiva a
BANANAS VILLAGE RESORT INC., por tanto la siguiente
informacién es resultante de las dreas precisas que ocupa la
empresa

AREAS TOTALES SOLICITADAS :
Area de Ribera de Mar total: 3,700.469 m?2

érea de Fondo de Mar total: 3,965.232 m2
Area total Solicitada: 7.665.701 m2

2. INSPECCION DE CAMPO

2.1

22,

Inspeccién  Redlizada el 09/09/2005 con el objeto de
verificar los datos presentado por el solicitante.
Se desprende de esta inspeccion que el drea solicitada tiene las
siguientes caracteristicas:
= Existencia de tres muelles de madera para
atender las operaciones del hotel
» Construccidn en proceso de dos cabanas
colindantes con el Muelle dos, sobre
estructura de pilotes ancladas al lecho
marino.
= Se observa que las construcciones de los
muelles estdn edificadas sobre arrecifes
coralinos




INFORME GRAFICO

S S £ PR R g e o
p i e S S e e e

Foto # 1
Parte del @rea solicitada en concesion. Notese parte de la Ribera de Mar.
esta vista hace referencia al arae comprendida entre los muelles 1y 2

Foto #2
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Foto # 3
Vista parcial del Muelle No. 1 que comprende un fotal de 424.784 m2 de
N Fondo de Mar.

-~
) Foto # 4
Vista del Muelle No 2. que aumenta el drea de fondo de Mar de 877.62 m2
a 2,533.50 m2




Foto # 5 Muelle No. 3
El érea solicitada en concesion de este muelle es de 129.323 de Fondo de
Mar y 296.578 m2 de Ribera de Mar.

Foto # 6
Durante la inspeccion se observo la construccion de estas dos cabanas
contiguas al drea que ocupa el Muelle No. 2
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CALCULO DE CANON

Depart 1

de

Crpmersats o e im0

CatCoran i 7

BANANAS VILLAGE RESORT, INC.

Canon mensual (afio 1)= B/. 190.31
Canon actual= B/. 190.31
Fianza de Cumplimiento= B/. 7,551.39
Total del Contrato= B/. 75,513.92
Vencimiento de contrato= 29-Sep-2025
CANON TOTAL
VIGENCIA RIBERA DE MAR FONDO DE MAR 'RIBERA Y FONDO DE MAR
Desde Hasta ANO Canon mensual Canon anual | Canon mensual | Canon anual|  MENSUAL ANUAL
9/29/2005 29-Sep-2006 1 111.01 1,332.12 79.30 951.60 190.31 2,283.72
30-Sep-2006 29-Sep-2007 2 116.56 1,398.73 83.27 999.18 199.83 2,397.91
30-Sep-2007]  29-Sep-2008 3 122.39 1,468.67 87.43 1,049.14 209.82 2,517.81
30-Sep-2008]  29-Sep-2009 4 128.51 1,542.10 91.80 1,101.60 220.31 2,643.70
30-Sep-2009|  29-Sep-2010 5 134.93 1,619.21 96.39 1,156.68 231.32 2,775.89
30-Sep-2010] 29-Sep-2011 G 141.68 1,700.17 101.21 1,214.51 242.89 2,914.68
30-Sep-2011]  29-Sep-2012 7 148.77 1,785.18 106.27 1,275.24 255.04 3,060.42
30-Sep-2012|  29-Sep-2013 8 156.20 1,874.44 111.58 1,339.00 267.78 3,213.44
30-Sep-2013| 29-Sep-2014 9 164.01 1,968.16 117.16 1,405.95 281.17 3,374.11
30-Sep-2014| 29-Sep-2015 10 17221 2.066.57 123.02 1,476.25 29523 3,642.82
30-Sep-2015 29-Sep-2016 11 180.83 2,169.90 12917 1,550.06 310.00 3,719.96
30-Sep-2016] 29-Sep-2017 12 189.87 2,278.40 135.63 1,627.56 325.50 3,905.96
30-Sep-2017| 29-Sep-2018 12 199.36 239232 142.41 1,708.94 341.77 4,101.26
30-Sep-2018{  29-Sep-2019 14 209.33 2.51194 149.53 1,794.39 358.86 4,306.33
30-Sep-2019|  29-Sep-2020 15 219.80 2,637.54 157.01 1,884.11 376.81 4,521.65
30-Sep-2020] 29-Sep-2021 16 230.79 2.769.42 164.86 1,978.32 395.65 4 T4AT7.74
30-Sep-2021|  29-Sep-2022 17 242,32 2.907.89 173.10 2,077.24 415,42 4.985.13
30-Sep-2022 29-Sep-2023 18 254.44 3,053.28) 181.76] 2,181.10 436.20 5,234.38
30-Sep-2023|  29-Sep-2024 19 267.16 3,205.94 190.85 2,290.16 458,01 5,496.10
’ 30-5ep-2024] 29-Sep-2025 20 280.52 3,366.24 200.39 2,404.61 480.91 5770.91
Total del contrato= 44,048.22| Total del contrato= 31,465.70 6,292.83 75,513.92
, > >
_ _ (
I _ _ I _ I I I ' ; : _x :
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CROQUIS DEMOSTRATIVO DEL AREA SOLICITADA EN CONCESION

INSPECCION BANANAS VILLAGES

OBSERVACIONES
1- Fondo de Mar: 424.784m? (MUELLE 1)
2- Ribera de Mar: 3,403.891m? (Comprendida entre el Muelie 1 y Muelle 2

3- Fondo de Mar: 3,411.125m* (MUELLE 2)

4- Fondo de Mar: 129.323m? (MUELLE 3)
5- Ribera de Mar (Muelle 3): 296.578m?

AREAS TOTALES

Area de Ribera de Mar Total: 3,700.469m?
Area de Fondo de Mar Total: 3,965.232m?
Area Total Solicitada: 7,665.701m?
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DATOS DE CAMPO

INSPECCION BANANAS VILLAGES RESORT
SISTEMA DE PROYECCION: UTM

DATUM: NAD - 27

ZONA: 17
DATOS DE CAMPO
FONDO DE MAR 1
AREA 424.784m?

Punto Distancia Rumbo Norte Este
m-n 17.70 N 86°18' 02.5" W 1065306.350 657402.853

n-ni 24.00 N 04° 11'53.6"E 1065307.492 657385.190

n1-n2 17.70 S86°18' 03.3"E 1065331.428 657386.947

n2-m 24.00 S04°12' 02.1"W 1065330.286 657404.611

DATOS DE CAMPO
RIBERA DE MAR 2
AREA 3403.891ni*

Punto Distancia Rumbo Norte Este
a-b 12.360 S 01°55'10.2" W 1065333.897 657350.256
b-c 39.561 §$52°55' 009" E 1065321.544 657349.842
c-d 24,719 585°47'55.0"E 1065297 690 657381.402
d-e 74.580 N 49° 53' 59.7" E 1065295.879 657406.055
e-f 139.920 S89°15'59.7"E 1065343.918 657463.103
f-g 19.219 S 45°41' 59.6" E 1065342.127 657603.012
g-h 40.175 S77°41' 57.7"E 1065328.704 657616.767
h-i 10.201 N02°19 53.3"E 1065320.145 657656.020

i-j 35.536 N 77°42' 01.0"W 1065330.338 657656.435
i-k 20.351 N 45°42' 02.8" W 1065337.908 657621.715
k-1 147.540 N 89° 16' 00.5" W 1065352.121 657607.150
1-m 74.122 S 49°59' 08.5" W 1065354.009 657459.622

m-n 17.700 N 86° 18' 02.5" W 1065306.350 657402.853

n-a 43.791 N 52°54' 57.8" W 1065307.492 657385.190
DATOS DE CAMPO
FONDO DE MAR 3
AREA 3411.125m?
Punto Distancia Rumbo Norte Este
i-] 35.536 N 77°42'01.0" W 1065330.338 657656.435
j-i1 22.000 N 02°19'53.5"E 1065337.908 657621.715

ja-j2 125.001 S87°40'00.3"E 1065359.890 657622.610

j2-j3 28.150 S02°19'59.4" W 1065354.801 657747.507
j3-i 90.001 N 87°40' 00.5" W 1065326.674 657746.361

DATOS DE CAMPO
FONDO DE MAR 4
AREA 129.323m*

Punto Distancia Rumbo Norte Este
0-U 13.700 S$31°00'01.2" W 1065314.322 657830.431
u-t 7.500 S 88°59'57.1" W 1065302.579 657823.375
t-o1 11.620 N 01°00' 03.7" W 1065302.448 657815.876

o1-0 14.760 N 89° 00'22.4" E 1065314.066 657815.673

DATOS DE CAMPO
RIBERA DE MAR §
AREA 296.578m?

Punto Distancia Rumbo Norte Este
0-p 10.047 S01°00'13.6"E 1065302.448 657815.876
p-q 13.030 N 89°00'06.4" E 1065292.403 657816.052
q-r 21.001 N 30°59'59.2" E 1065292.630 657829.080
r-s 3.940 N 11°00' 07.0" E 1065310.631 657839.896
s-t 10.219 $89°00'27.0"W 1065314.499 657840.648
t-u 13.700 S$31°00'01.2" W 1065314.322 657830.431
U-0 7.500 S 88°59'57.1" W 1065302.579 657823.375
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Desglose del area solicitada por la sociedad BANANA’S VILLAGES RESORT,
S.A., a la Autoridad Maritima de Panama:

» Fondo de Mar (MUELLE 1): 424 784m?
* Ribera de Mar (A): 3,403.891m?
¢ Fondo de Mar (MUELLE 2): 3,411.125m?
¢ Fondo de Mar (MUELLE 3): 129.323m?
* Ribera de Mar (B): 296.578m?2
Observaciones:
o Area de Ribera de Mar Total: 3,700.469m?2
e Area de Fondo de Mar Total: 3,965.232m?2
* Area Total Solicitada: 7,665.701m?

3l
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Descripcién del Poligonos solicitados por BANANAS VILLAGE RESORT INC,

SISTEMA DE PROYECCION UTM, DATUM NAD 27, ZONA UTM 17.
FONDO DE MAR (MUELLE 1)

Partiendo del punto m, con Coordenadas Norte 1065306.350 y Este 657402.853 se mide
una Distancia de 17.700 m con Rumbo N 86° 18' 03" W, para llegar al punto n.

Partiendo del punto n, con Coordenadas Norte 1065307.492 y Este 657385.190 se mide
una Distancia de 24.000 m con Rumbo N 04° 11' 54" E, para llegar al punto nl.

Partiendo del punto nl, con Coordenadas Norte 1065331.428 y Este 657386.947 se mide
una Distancia de 17.701 m con Rumbo S 86° 18' 03" E, para llegar al punto n2.

Partiendo del punto n2, con Coordenadas Norte 1065330.286 y Este 657404.611 se mide
una Distancia de 24.000 m con Rumbo S 04° 12' 02" W, para llegar al punto m.

RIBERA DE MAR (A)

Partiendo del punto a, con Coordenadas Norte 1065333.897 y Este 657350.256 se mide
una Distancia de 12.360 m con Rumbo S 01° 55' 10" W, para llegar al punto b.

Partiendo del punto b, con Coordenadas Norte 1065321.544 y Este 657349.842 se mide
una Distancia de 39.561 m con Rumbo S 52° 55' 01" E, para llegar al punto c.

Partiendo del punto ¢, con Coordenadas Norte 1065297.690 y Este 657381.402 se mide
una Distancia de 24.719 m con Rumbo S 85° 47' 55" E, para llegar al punto d.

Partiendo del punto d, con Coordenadas Norte 1065295.879 y Este 657406.055 se mide
una Distancia de 74.580 m con Rumbo N 49° 53' 60" E, para llegar al punto e.

Partiendo del punto e, con Coordenadas Norte 1065343.918 y Este 657463.103 se mide
una Distancia de 139.920 m con Rumbo S 89° 15' 60" E, para llegar al punto f.

Partiendo del punto f, con Coordenadas Norte 1065342.127 y Este 657603.012 se mide
una Distancia de 19.219 m con Rumbo S 45° 41' 60" E, para llegar al punto g.

Partiendo del punto g, con Coordenadas Norte 1065328.704 y Este 657616.767 se mide
una Distancia de 40.175 m con Rumbo 5§ 77° 41' 58" E, para llegar al punto h.

Partiendo del punto h, con Coordenadas Norte 1065320.145 y Este 657656.020 se mide
una Distancia de 10.201 m con Rumbo N 02° 19' 53" E, para llegar al punto i.
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Partiendo del punto i, con Coordenadas Norte 1065330.338 y Este 657656.435 se mide
una Distancia de 35.536 m con Rumbo N 77° 42' 01" W, para llegar al punto j.

Partiendo del punto j, con Coordenadas Norte 1065337.908 y Este 657621.715 se mide
una Distancia de 20.351 m con Rumbo N 45° 42' 03" W, para llegar al punto k.

Partiendo del punto k, con Coordenadas Norte 1065352.121 y Este 657607.150 se mide
una Distancia de 147.540 m con Rumbo N 89° 16' 01" W, para llegar al punto 1.

Partiendo del punto 1, con Coordenadas Norte 1065354.009 y Este 657459.622 se mide
una Distancia de 74.122 m con Rumbo S 49° 59' 09" W, para llegar al punto m.

Partiendo del punto m, con Coordenadas Norte 1065306.350 y Este 657402.853 se mide
una Distancia de 17.700 m con Rumbo N 86° 18' 03" W, para llegar al punto n.

l?arﬁendo del punto n, con Coordenadas Norte 1065307.492 y Este 657385.190 se mide
una Distancia de 43.791 m con Rumbo N 52° 54' 58" W, para llegar al punto a.
FONDO DE MAR (MUELLE 2)

Partiendo del punto i, con Coordenadas Norte 1065330.338 y Este 657656.435 se mide
una Distancia de 35.536 m con Rumbo N 77°42' 01" W, para llegar al punto j.

Partiendo del punto j, con Coordenadas Norte 1065337.908 y Este 657621.715 se mide
una Distancia de 22.000 m con Rumbo N 02°19' 54" E, para llegar al punto j1.

Partiendo del punto jl, con Coordenadas Norte 1065359.890 y Este 657622.610 se mide
una Distancia de 125.001 m con Rumbo S 87° 40' 00" E, para llegar al punto j2.

Partiendo del punto j2, con Coordenadas Norte 1065354.801 y Este 657747.507 se mide
una Distancia de 28.150 m con Rumbo S 02° 19' 59" W, para llegar al punto j3.

Partiendo del punto j3, con Coordenadas Norte 1065326.674 y Este 657746.361 se mide
una Distancia de 90.001 m con Rumbo N 87° 40' 01" W, para llegar al punto i.
FONDO DE MAR (MUELLE 3)

Partiendo del punto o, con Coordenadas Norte 1065314.322 y Este 657830.431 se mide
una Distancia de 13.700 m con Rumbo S 31° 00' 01" W, para llegar al punto u.
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Partiendo del punto u, con Coordenadas Norte 1065302.579 y Este 657823.375 se mide
una Distancia de 7.500 m con Rumbo S 88° 59' 57" W, para llegar al punto t.

Partiendo del punto t, con Coordenadas Norte 1065302.448 y Este 657815.876 se mide
una Distancia de 11.620 m con Rumbo N 01° 00' 04" W, para Hegar al punto ol.

Partiendo del punto o1, con Coordenadas Norte 1065314.066 y Este 657815.673 se mide
una Distancia de 14.760 m con Rumbo N 89° 00" 22" E, para llegar al punto o.

RIBERA DE MAR (B)

Partiendo del punto o, con Coordenadas Norte 1065302.448 y Este 657815.876 se mide
una Distancia de 10.047 m con Rumbo S 01° 00' 14" E, para llegar al punto p.

Partiendo del punto p, con Coordenadas Norte 1065292.403 y Este 657816.052 se mide
una Distancia de 13.030 m con Rumbo N 89° 00’ 06" E, para llegar al punto q.

Partiendo del punto q, con Coordenadas Norte 1065292.630 y Este 657829.080 se mide
una Distancia de 21.001 m con Rumbo N 30° 59' 59" E, para llegar al punto .

Partiendo del punto r, con Coordenadas Norte 1065310.631 y Este 657839.896 se mide
una Distancia de 3.940 m con Rumbo N 11° 00' 07" E, para llegar al punto s.

Partiendo del punto s, con Coordenadas Norte 1065314.499 y Este 657840.648 se mide
una Distancia de 10.219 m con Rumbo S 89° 00' 27" W, para llegar al punto t.

Partiendo del punto t, con Coordenadas Norte 1065314.322 y Este 657830.431 se mide
una Distancia de 13.700 m con Rumbo S 31° 00' 01" W, para llegar al punto u.

Partiendo del punto u, con Coordenadas Norte 1065302.579 y Este 657823.375 se mide
una Distancia de 7.500 m con Rumbo S 88°59' 57" W, para llegar al punto o.

2Y

3/5°




-

- _ﬁﬂ (i
\J’i'l LAGIE I{L ‘-,k.)I“ T
ISIL.A GRANDE

Panarid, 17 de octubre de 2005
LICENCIADO
" HERNANDO ARIAS _ . f%
DIRECCION DE PLANIFICACION - %% e
AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA a:287 -7 2sy»
CIUDAD j X

~

Estimado Licenciado Arias: ' o ’ -

[ T, X &
Por medio de la preéenté'tenemos ‘a bien hacer-de conocimiento dé esta institucién, que el
4rea de fondo de mar ¥ 4rea de ribera dé mar que esté solicitando en concesion actualmente
BANANAS- VILEAGE RESORT, INC., en adicién a las areas anteriormente “solicitadas
en los predios del Hotel Bananas Village Resort, ubicado en Isla Grande, Corregimiento de
Isla Grande, Provincia de Colon, serdn utilizadas para la construccidn de muellaje que se -
utilizara para recibir a los botes que traen a nuestros huéspedes, para la construccion de
_cabafias habitacionales para los huéspedes, asi como para la construccién de plataforma de
buceo.

Sin otro particular per el momento,

MAYRA PEREZ de DE GRACIA

. DEPARTAMENTO LEGAL

BANANAS VILLAGE RESORT, INC.

( /%_ﬁ_, n"d-?-ézr_'t/ ,/// f



RESOLUCION ADM. No, 351-2005

EL ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que, la empresa BANANA'S VILLAGE RESORT, INC., inscrita en fa Ficha 311098 , Rollo 48522 6
Imagen 112 de la Seccién de Micropeliculas {Mercantil) del Registro Plblico de Panama, cuyas
Representantes Legales, son las sefioras MERCEDES DE MONTERD, mujer, panaimefia, mayor de
edad, poitadora de la cédula de identidad personal No.8-286-814 y MAYRA PEREZ de DE GRACIA,
mujer, panamefa, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal No.8-295-59,
mediante Apoderada Especial, Licenciada MAYRA PEREZ de DE GRACIA, mujer, panamefia, mayor
de edad, portadora de la cédula de identidad personal No.8-285-59, ha solicitado se le otorgue en
concesion un &rea total de 7,665.701 M2, que comprende un érea de ribera de mar de 3,700.469 M2,
constituida por los poligonos “A” y “B” y un drea de fondo de mar de 3,965.232 M2, sobre la cual se
encuentran construidos los Muelles 1, 2 y 3, ubicada en Isla Grande, Distrito de Portobelo, Provincia
de Colén, por el término de veinte (20) afios.

Que, esta solicitud ha sido elevada con la finalidad de utilizar el area como atracadero para recibir
huéspedes del hotel, para la construccion de cabafias habitacionales y para la construccion de
plataforma de buceo.

Que, de acuerdo a los parametros técnicos remitidos por el Departamento de Concesiones, el 4rea se
encuentra disponible.

Que, en virtud del Articulo 37 del Decreto Ley No. 7 de 10 de febrero de 1998, LA AUTORIDAD
MARITIMA DE PANAMA, se subrogd en todos los derechos y obligaciones que correspondian a LA
AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL, y

Que, el Articulo 27, Ordinal 9 del Decreto Ley No. 7 de 10 de febrero de 1898, faculta al Administrador
de'LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, a celebrar contratos, cuyo monto no exceda la suma
de'Un Millén de Balboas (B/.1,000,000.00);

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Otorgar en concesion a la empresa BANANA'S VILLAGE RESORT,
INC., un area total de 7,665.701 M2, que comprende un 4rea de ribera
de mar de 3,700.469 M2, constituida por los poligonos “A” y “B” y un
area de fondo de mar de 3,965.232 M2, sobre la cual se encuentran
construidos los Muelles 1, 2 y 3, ubicada en Isla Grande, Distrito de
Portobelo, Provincia de Col6n, por el término de veinte (20) afios.

DESCRIPCION DEL AREA

RIBERA DE MAR (A)
Partiendo del punto a, con Coordenadas Norte 1065333.897 y Este

657350.256, se mide una Distancia de 12.360 m con Rumbo S 01°
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55' 10" W, para llegar ai punto b,

Partiendo del punto b, con Coordenadas Norte 1065321.544 y Esle
657349.842, se mide una Distancia de 39.561 m con Rumbo S 52°
55" 01" E, para llegar al punto c.

Partiendo del punto ¢, con Coordenadas Marle 1065297690 y Esle
657381.402, se mide una Distancia de 24.719 m con Rumbo § #5°
47' 55" E, para llegar al punto d.

Partiendo del punto d, eon Coordenadas Noarte 1065295.879 y Ecte
657406.055, se mide una Distancia de 74.580 m con Rumbo N 49°
53' 60" E, para llegar at piv-, .,

Partiendo del punto e, con Coordenadas Norte 1065343.918 y Este
657463.103, se mide una Distancia de 139.920 m con Rumbo S 89°
15'60" E, para llegar al punto f,

Partiendo del punto f, con Coordenadas Norte 1065342.127 y Esie
657603.012, se mide una Distancia de 19.219 m con Rumbo S 45°
41' 60" E, para llegar al punto g.

Partiendo del punto g, con Coordenadas Norte 1065328.704 y Este
657616.767, se mide una Distancia de 40.175 m con Rumbo S 77°
41' 58" E, para llegar al punto h.

Partiendo del punto h, con Coordenadas Norte 1065320.145 y Esie
657656.020, se mide una Distancia de 10.201 m con Rumbo N 02°
19' 53" E, para llegar al punto i,

Partiendo del punto i, con Coordenadas Norte 1065330.338 y Este
657656.435, se mide una Distancia de 35.536 m con Rumbo N 77°
42' 01" W, para llegar al punto i

Partiendo del punto j, con Coordenadas Norte 1065337.908 y Este
657621.715, se mide una Distancia de 20.351 m con Rumbo N 45°
42' 03" W, para llegar al punto k.

Partiendo del punto k, con Coordenadas Norte 1065352.121 y Este
657607.150, se mide una Distancia de 147.540 m con Rurntbo N 89°
16'01" W, para llegar ai punto 1.

Partiendo del punto 1, con Coordenadas Norte 1065354.009 y Este
657459.622, se mide una Distancia de 74.122 m con Rumbo S 49°
58' 09" W, para llegar al punto m.

Partiendo del punto m, con Coordenadas Norte 1065306.350 y Este
657402.853, se mide una Distancia de 17.700 m con Rumbo N 86°
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